MINISTERUL CULTURII
AL REPUBLICII MOLDOVA

BIBLIOTECA NATIONALA PENTRU COPII
, JON CREANGA”

Bibliografia
cartii pentru copii

CHISINAU
2016

3



MINISTERUL CULTURII
AL REPUBLICII MOLDOVA

BIBLIOTECA NATIONALA PENTRU COPII
, JON CREANGA”

Bibliografia
cartii pentru copii

(Buletin informativ, anul 2015)

CHISINAU
2016

4



Buletinul informativ ,,Bibliografia cartii pentru copii” inglobeaza literatura
pentru copii si adolescenti aparuta in anul 2015.

Descrierea bibliografica a fiecarei carti este insotfitd de indicele CZU si
categoria de varsta a cititorului.

Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura noua, de a
inlesni munca bibliotecarilor la completarea colectiilor, la descrierea, clasificarea,
programarea si utilizarea literaturii in activitatea cu cititorii.

Buletinul tinde spre o reflectare deplina a editiilor in ajutor programei de
studiu si a celor cu continut patrimonial editate in Moldova.

Buletinul se editeaza in baza Depozitului legal al Bibliotecii Nationale pentru
Copii ,,Jon Creanga” si al Fondului Camerei Nationale a Cartii.

Editia este inzestratd cu un aparat auxiliar — o diversitate de indexuri si o
Anexa a cartilor, care n-au fost incluse in buletinul informativ al bibliografiei cartii
pentru copii din 2014 din variate motive.

Editiile aparute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS
09.



I. LITERATURA ARTISTICA
1. ANTOLOGIA baladei culte: st. introd., select. text. si n., biobibl.: Mircea V.
Ciobanu; conc. graf.: Vitalie Ichim. — Ch.: Stiinta, 2015. — 144 p. — (,,Campul de
lecturd”). — [F. tir.].
821.135.1

2. CAPRA cu trei iezi / prez. graf.: Petru Ghetoi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 8 p.: il. —
4000 ex.

P 398

3. CINE zice ,,mu”?: din folclorul copiilor / pict.: Vera Bannova. — Ed. a 2-a. —
Ch.: Biblion, 2015. — 10 p.: il. — [F. tir.].

P 398.2

4. DOUA mii de proverbe si zicitori din folclorul romanilor / alcat.: Silvia
Ursache; il.: Alexei Gurschii. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — 112 p. — [F. tir.].

398.9(=135.1)

5. FATA babei si fata mosneagului / prez. graf.: Petru Ghetoi. — Ch.: [s.n.], 2015. —
8 p.: 1l. — 4000 ex.

P 398
6. FOLCLORUL copiilor / alcat.: Nicolae Baiesu; cop. si conc. graf.: Mihai
Bacinschi. — Ch.: Arc, 2015. — 164 p. — (Cele mai cautate perle folclorice). — [F.
tir.].

398.2

7. GHICITORI / pict.: Alexandru Plesca. — Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 12 p.: il. —
(Manual pentru cei mici). — 3000 ex.

6-7 ani P 398.6

8. LEGENDE despre Stefan cel Mare / select. si adapt.: Silvia Ursache; cop.:
Iulian Gramatki. — [Ch.]: Silvius Libris, 2015. — 128 p. — [F. tir.].

398.22(=135.1)
94(498 + 478)(092)



9. LEGENDELE neamului romanesc / alcdt.: Silvia Ursache; prez. graf.: Valeriu
Oprea. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — 128 p. — [F. tir.].

198.22(=135.1)
94(=135.1)

10. PACALA si Tandala / il.: Simion Zamsa; cop.: Vladimir Zmeev. — Bucuresti:
Litera, 2015. — 48 p.: il. — (Scriitori romanti ilustrati) (Lecturi scolare). — [F. tir.].
Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chisinau

398.21

11. PLAMADEALA, Viorica. Intelepciunea proverbelor: lecturi pentru copii /
Viorica Plamadeala. — Ch.: [s.n.], 2015. — 9 p. — 50 ex.

821.135.1(478)
398.9(=135.1)

12. PUNGUTA cu doi bani / prez. graf.: Petru Ghetoi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 8 p.:
il. — 4000 ex.

6-7 ani P 398

13. URSUL pacalit de vulpe / prez. graf.: Petru Ghetoi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 8 p.:
il. — 4000 ex.

P 398

14. VINE mosul de la vie: din folclorul copiilor / adapt.: Constantin Dragomir;
pict.: Vera Bannova. — Ed. a 2-a. — Ch.: Biblion, 2015. — 10 p.: il. — [F. tir.].

P 398

kkok

15. CIMPOIES, Valentina. Abecedar: lecturi literare pentru cl. 1 / Valentina
Cimpoies, Angela Cutaseviei; imag.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. —
80 p.: il. — (Calea spre performanta). — [F. tir.].

Mc 821.135.1(075.2)(082)

16. CIMPOIES, Valentina. Limba romana: lecturi literare: cl. a 3-a / Valentina
Cimpoies; imag.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 112 p. — (Calea spre
performantd). — [F. tir.].

Mec 821(100)(076)(075) =135.1



17. HRISTOS a inviat / text. select.: Vasile Romanciuc; il.: Victoria Rata. — Ch.:
Prut International, 2015. — 12 p.: il. — [F. tir.].

821.135.1(082)(0:27)
821.135.1(478)(082)(0:27)

18. LECTURI literare: antologie pentru cl. 5-6 / select. text: Mircea Ciobanu,
Dumitru Boicu. — Ch.: Stiinta, 2015. — 276 p. — [F. tir.].

10-12 ani M 2(100)(076.6)(075.3)

19. LIMBA Romana este Patria mea: culegere de poezii si eseuri / coord.: Tuliana
Gorea-Costin; fotogr.: Mihai Potarniche, Cicerone Mandru. — Ed. a 3-a. — Ch.:
Lexon-Prim, 2015. — 156 p. — 2000 ex.

821.135.1

20. PLAMADEALA, Viorica. Almanah literar: pentru copii: citim si colorim /
Viorica Plamadeala. — Ch.: [s.n.], 2015. — 15 p. — 50 ex.

821.135.1(082)
821.135.1(478)(082)
821.135.1.09

21. SPICUSORUL de cuvinte: carte de lectura pentru copii / select. si prelucr.:
Ala Bujor. — Ch.: Epigraf, 2015. — 480 p. — 2000 ex.

8-9 ani Mc 821(100)(082)

22. TARIMUL literelor: prima mea carte de lecturd: povestioare / select. si adapt.:
Ala Buyjor. — Ch.: Epigraf, [2015]. — 48 p.: il. — [F. tir.].

P 821(100)(082)

1. Literatura romana

23. ALECSANDRI, Vasile. Poezii / Vasile Alecsandri; il.: Oxana Diaconu; cop.:
Vladimir Kravcenko. — Ch.: Prut International, 2015. — 384 p. — (Biblioteca pentru
toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1-1

24. ANDON, Victor. Catelusul si usturoiul = Senok i éesnok / Victor Andon. — Ed.
a 2-a compl. — Ch.: [s.n.], 2015. — 39 p. — 200 ex.

8



Text paral.: 1b. rom., rusa
8-9 ani Mc 821.135.1(478) =135.1=161.1

25. ANTON, Ion. Alina: roman / Ion Anton; cop.: Vitalie Pogolsa. — Ch.: Lumina,
2015.-196 p. — 300 ex.

821.135.1(478)

26. BABELE, Mihai. Elena Vlahita: micro-roman / Mihai Babele. — Ch.: [s.n.],
2015.-90 p. — [F. tir.].

821.135.1(478)

27. BACOVIA, George. Alean / George Bacovia; cop.: Vladimir Zmeev. —
Bucuresti: Litera, 2015. — 32 p.: il. — (Scriitori romani ilustrati) (Lecturi scolare). —
[F. tir.].

Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chisindu

821.135.1

28. BESLIU, Tanea. O poveste de Craciun / Tanea Besliu; il.: Dina Barbarosie;
cop.: Ana Vartosu. — Ch.: [s.n.], 2015. — 32 p. — [F. tir.].

821.135.1(478)

29. BLAGA, Lucian. Din copildria mea / Lucian Blaga; il.: Elena Karachentseva. —
Bucuresti; Ch.: Litera mica, 2015. — 32 p.: il. — (Scriitori romani ilustrati) (Lecturi
scolare). — [F. tir.].

Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chiginau

821.135.1
30. BUSUIOC, Aureliu. Culori / Aureliu Busuioc; il.: Oxana Diaconu-Catan; cop.:
Vladimir Kravcenko. — Ch.: Prut International, 2015. — 388 p. — (Biblioteca pentru
toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1(478)

31. BUSUIOC, Aureliu. Singur in fata dragostei: roman / Aureliu Busuioc; cop.:
Vitalie Coroban. — Ed. a 8-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 164 p. — (Cartier popular). —
[F. tir.].

821.135.1(478)



32. CARAGIALE, lon Luca. Lantul slabiciunilor / Ion Luca Caragiale; il.: Elena
Karachentseva, Simion Zamsa; col. ingrij. de Anatol Vidrascu; cop.: Vladimir
Zmeev. — Ch.: Litera, 2015. — 48 p. — (Scriitori romani ilustrati) (Lecturi scolare). —
[F. tir.].

Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chisindu

821.135.1

33. CARAGIALE, Ion Luca. Opere: In 3 vol. / Ion Luca Caragiale; st. introd. si
coord.: Stancu Ilin; cron., n. asupra ed. si coment.: Stancu Ilin, Nicolae Barna,
Constantin Harlav. — Ch.: Stiinta, 2015. — (,,Mostenire™). — [F. tir.] —

Vol. 1: Proza literara. — 624 p.

Vol. 2: Proza literara in periodice. Postume. — 656 p.

Vol. 3: Teatru. Scrieri despre teatru. — 792 p.

821.135.1

34. CARAS-CUMPENICI, Maria. Framantari de limba: in imagini / Maria Caras-
Cumpenici; cop.: Ruxanda Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 40 p. — 50 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

35. CENUSA, Zina. Si mi vadi mama! / Zina Cenusi; des.: Otilia Tarlapan. —
Ch.: ,,Cadran”, Policadran, 2015. — 72 p. — [F. tir.].

821.135.1(478)
36. CE-TI DORESC eu tie, dulce Romanie: [versuri] / il.: Simion Zamsa; cop.:
Vladimir Zmeev; col. ingrij. de Anatol Vidrascu. — Ch.: Litera, 2015. — 32 p. —
(Scriitori romani ilustrati) (Lecturi scolare). — [F. tir.].
Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chisindu

821.135.1

37. CHICIUC, L. Ghicitori cu animale / L. Chiciuc; prez. graf.: Petru Ghetoi. —
Ch.: Bons Offices, 2015. — 8 p.: il. — 4000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)

38. CHICIUC, L. Tapusele-tapusele: poezii pentru micuti / L. Chiciuc; prez. graf.:
Petru Ghetoi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 8 p.: il. — 4000 ex.

821.135.1(478)

10



39. CRACIUN, Eugenia. Numiritoare / Eugenia Craciun, Victor Guzun. — Ch.:
A.V.LT. Publ.,, 2015. — 12 p.: il. — (Bunicuta pentru bebelusi) (Bejuc Vladimir
pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

40. CRACIUN, Eugenia. Abecedar / Eugenia Criciun. — Ch.: A.V.LT. Publ.,
2015. - 12 p.: il. — (Bunicuta pentru bebelusi). — 3000 ex.

Mc 821.135.1(478)

41. CRACIUN, Eugenia. Coloram cifre, litere / Eugenia Craciun, Victor Guzun. —
Ch.: A.V.L.T. Publ.; Bejuc-luvo, 2015. — 20 p.: il. — (Coloram). — 2000 ex.

P 821.135.1(478)

42. CRACIUN, Vera. Dansul fulgilor de nea: (basm, poezii, ghicitori) / Vera
Craciun; design: Natalia Nis. — Ch.: Silvius Libris, [2015]. — 32 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)-3/-1/-93

43. CREANGA, Ion. Amintiri din copildrie / Ton Creangi; prez. graf.: Maria
Vieru. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — 64 p. — [F. tir.].

821.135.1

44. CREANGA, Ion. Capra cu trei iezi / Ion Creang; il.: Igor Vieru; cop.: Vitalie
Coroban. — Ed. a 2-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 32 p. — (Cartier Codobelc). — 1000 ex.

P 821.135.1

45. CREANGA, Ton. Capra cu trei iezi / Ion Creangi; pict.: Irina Oleinik. — Ch.:
Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 300 ex.

P 821.135.1

46. CREANGA, Ion. Cinci paini / Ion Creangi; il.: Sergiu Gavrilita; graf.: Amélie
Serge. — Ch.: Cartea, 2015. — 16 p.: il. — 3000 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1

47. CREANGA, Ton. Fata babei si fata mosneagului / Ion Creangi; pict.: Irina
Oleinik. — Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). —
300 ex.

P 821.135.1

11



48. CREANGA, Ion. Povestea porcului / [adapt. moderni] dupi Ion Creangi;
prez. graf.: Iulia Gradinar-Scobari. — Ch.: Silvius Libris, [2015]. — 16 p.: il. — [F.
tir.].

P 821.135.1

49. CREANGA, Ton. Punguta cu doi bani / Ton Creangi; pict.: Irina Oleinik. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1

50. CREANGA, Ion. Soacra cu trei nurori / Ion Creangi; prez. graf.: Iulia
Gradinar-Scobari. — Ch.: Silvius Libris, [2015]. — 16 p.: il. — [F. tir.].

821.135.1

51. CREANGA, Ion. Ursul pacalit de vulpe / Ton Creangi; pict.: Irina Oleinik. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

6-7 ani P 821.135.1

52. CRETU, Stefan. Floarea si marea: poezii / Stefan Cretu; cop.: Ruxanda
Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 32 p. — 50 ex.

821.135.1(478)
53. CURICHERU, Mihail. Petale de mac: [nuvele, publicistica, critica literara] /
Mihail Curicheru; ed. ingrij. de Elena Curicheru [et. al.]; graf.: Mihaela Vatamanu.
—Ed. a2-a. — Ch.: [s.n.], 2015. - 176 p. — 100 ex.
Text paral.: 1b. rom., rusa

821.135.1(478)=135.1=161.1

54. CUTASEVICI, Gheorghe. Pe straduta cu povesti / Gheorghe Cutasevici; prez.
graf.: Vadim Rusu. — Ed. a 2-a. — Ch.: Labirint, 2015. — 28 p.: il. — 200 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
54.1. DABIJA, Nicolae. Tema pentru acasa: roman / Nicolae Dabija; cop.: Leonid
Popescu. — Ed. a 6-a. — Ch.: Ed. pentru Literatura si Arta, 2015. — 408 p. — 10 000

€X.

821.135.1(478)

12



55. DIORDIEYV, Ion. Coloram culorile / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. — Ch.:
Balacron, 2015. — 16 p.: il. — 1500 ex.

P 821.135.1(478)

56. DIORDIEV, Ion. Sportul in culori / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. — Ch.:
Balacron, 2015. — 16 p.: il. — 1500 ex.

P 821.135.1(478)

57. DOGA, Alexandru. Alfabet cu licurici — bucurie pentru pici / Alexandru Doga;
pict.: Iaroslav Oliinik. — Ch.: [s.n.], 2015. — 16 p. — 2000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)

58. DOGA, Alexandru. Lumea de vizavi: [versuri] / Alexandru Doga; pict.: Ana
Potarniche. — Ch.: ,,Balacron”, 2015. — 16 p.: il. — 2000 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

59. DONICI, Leon. Scrieri. in 2 vol. / Leon Donici; text ingrijit, pref., tab. cron.,
n. si com., bibliogr. critica select.: Ana-Maria Brezuleanu. — Ch.: Stiinta, 2015. —
(Mostenire).

Vol. 1: Proza literara. — 536 p.

Vol. 2: Proza din periodice. Eseuri. Evocari. Publicistica. Corespondenta. —
452 p.

821.135.1(478)

60. DRAGOMIR, Constantin. Alfabetul pentru pici curiosi, isteti, voinici /
Constantin Dragomir; il.: E. Ermakov. — Ch.: Moldpresa, 2015. — 8 p.: il. — (Sa
cresti mare, puisor). — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)

61. DRAGOMIR, Constantin. Cifre minunate §i ciudate / Constantin Dragomir;
il.: I. Sleahov. — Ch.: Moldpresa, 2015. — 8 p.: il. — (Sa cresti mare, puisor). — [F.
tir.].

P 821.135.1(478)

62. DRAGOMIR, Constantin. Crestem mari si invatdm culorile, memoram /
Constantin Dragomir; il.: M. Perfilov. — Ch.: Moldpresa, 2015. — 8 p.: il. — (Sa
cresti mare, puisor). — [F. tir.].

13



P 821.135.1(478)

63. DRAGOMIR, Constantin. De-a huta, Mariutd / Constantin Dragomir; pict.:
Alexei Colabneac. — Ch.: Biblion, 2015. — 10 p.: il. — [F. tir.].

P 821.135.1(478)
64. DRAGOMIR, Constantin. Fii copil politicos: poarta-te frumos! / Constantin
Dragomir; il.: Z. Parakseev. — Ch.: Moldpresa, 2015. — 8 p.: il. — (Sa cresti mare,
puisor). — [F. tir.].

P 821.135.1(478)

65. DRAGOMIR, Constantin. Poezii pentru copii / Constantin Dragomir; il.: E.
Ermakov. — Ch.: Moldpresa, 2015. — 8 p.: il. — (Sa cresti mare, puisor). — [F. tir.].

P 821.135.1(478)
66. DRUTA, Ion. Balada celor cinci motanasi / Ion Druta; il.: Mihaela Paraschivu;
cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 32 p. — (Cartier Codobelc). — 1000
eX.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

67. DRUTA, Ion. Biserica Alba: roman / Ion Drutd; cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a
6-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 544 p. — (Cartier clasic). — 500 ex.

821.135.1(478)

68. DRUT[&, Ion. Casa mare: drama in trei acte, zece tablouri / Ion Druta; cop.:
Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 116 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1(478)

69. DRUTA, Ion. Doina: drama in trei acte / Ion Druti; cop.: Vitalie Coroban. —
Ch.: Cartier, 2015. — 96 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1(478)

70. DRUTA, Ion. Frunze de dor: roman / Ion Druti; cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a
14-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 260 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1(478)

14



71. DRUTA, Ion. Pasarile tineretii noastre: drama in doud parti / Ion Drutd; cop.:
Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 116 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1(478)

72. DUMITRAS, Nina. Rade soarele-n ferestre. in Tara copildriei / Nina
Dumitras; des.: Daniela Dumitras. — Ch.: Pontos, 2015. — 24 p. — 100 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

73. EMINESCU, Mihai. Luceafarul=Luceafar / Mihai Eminescu; trad.: Miroslava
Metleaeva; cop.: (dupa “Arborele Eminescu” de Aurel David). — Ch.: Prut
International, 2015. — 60 p. — [F. tir.].

Text paral.: 1b. rom., rusa

821.135.1=161.1

74. EMINESCU, Mihai. Poezie. Proza / Mihai Eminescu; alcat.: Eugen Lungu;
cop.: Vladimir Kravcenko; il.: Catrin Bespaliuc. — Ch.: Prut International, 2015. —
465 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1

75. EMINESCU, Mihai. Povestea codrului: [versuri] / Mihai Eminescu; il.: Igor
Vieru; cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 32 p.: il. — (Cartier Codobelc).
— 1000 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1

v v e

76. FILIP, Iulian. Cartea-n miez si radacina; Cine duce-n maini o carte € un om §i
jumatate: [versuri] / ulian Filip. — Ch.: [s.n.], 2015. — 14 + 14 p. — Carte-valet. —
2000 ex.

821.135.1(478)
77. GAVRILOV, Nadejda. Din lumea copildriei: povestiri si poezii pentru cei
mici / Nadejda Gavrilov; prez. graf.: Tatiana Holban. — Ch.: Labirint, 2015. — 32 p.
— 100 ex.
8-9 ani Mc 821.135.1(478)
78. GARLEANU, Emil. Din lumea celor care nu cuvantd / Emil Garleanu; il.:

Ioana Bodnar; cop.: Pavel Zmeev. — Ch.: Prut International, 2015. — 126 p. —
(Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

15



821.135.1

79. GHETOI, Petru. Alfabetul vesel / Petru Ghetoi; des. de aut. — Ch.: [s.n.], 2015.
— 24 p.: il. color. — (Carte pentru pici). — [F. tir.].

P 821.135.1(478)

80. GUZUN, Victor. Abecedar / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.:
Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Ochisori). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

81. GUZUN, Victor. Animalele din padure / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco.
— Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

82. GUZUN, Victor. Animalele din padure / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco.
— Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 12 p.: il. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)
83. GUZUN, Victor. Animalele domestice / Victor Guzun; pict.: Elena Pascaru-
Goreanu. — Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). —
2500 ex.

P 821.135.1(478)

84. GUZUN, Victor. Animalele domestice / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco.
— Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

85. GUZUN, Victor. Animalele domestice / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco.
— Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 12 p.: il. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

86. GUZUN, Victor. Animalele exotice / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. color. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

87. GUZUN, Victor. Animale exotice / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Ochisori). — 3000 ex.

16



P 821.135.1(478)

88. GUZUN, Victor. Animale sdlbatice / Victor Guzun; pict.: Elena Pascaru-
Goreanu. — Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). —
2500 ex.

P 821.135.1(478)

89. GUZUN, Victor. Autospeciale / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.:
Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

90. GUZUN, Victor. Autospeciale / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.:
Beju-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

91. GUZUN, Victor. Coloram transport / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 20 p. — (Coloram). — 2000 ex.

P 821.135.1(478)

92. GUZUN, Victor. Fructe / Victor Guzun. — Ch.: A.V.L.T. Publ., 2015. — 12 p.:
il. — (Bunicuta pentru bebelusi). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)
93. GUZUN, Victor. Invatim animalele: [poezii despre starc, lebadi si a.] / Victor
Guzun. — Ch.: A.V.LLT. Publ,, 2015. — 12 p.: il. — (Bunicuta pentru bebelusi). —
3000 ex.

P 821.135.1(478)
94. GUZUN, Victor. Invatim animalele: [poezii despre vribiuti, curcan si a.] /
Victor Guzun. — Ch.: A.V.L.T. Publ., 2015. — 12 p.: il. — (Bunicuta pentru bebelusi).
—3000 ex.

P 821.135.1(478)

95. GUZUN, Victor. Legume / Victor Guzun. — Ch.: A.V.L.T. Publ., 2015. - 12 p.:
il. — (Bunicuta pentru bebelusi) (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

17



P 821.135.1(478)

96. GUZUN, Victor. Masini agricole / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. —
Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

97. GUZUN, Victor. Pasdri / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.: Bejuc-
Iuvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 300 ex.

P 821.135.1(478)

98. GUZUN, Victor. Transport / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.:
Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. — (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

99. GUZUN, Victor. Transport / Victor Guzun; pict.: Alexandr Plesco. — Ch.:
Bejuc-luvo, 2015. — 12 p. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)
100. HLIB, Lidia. Legendele zanei Flora / Lidia Hlib; conc.: Silvia Ursache;
design: Natalia Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — 32 p.: il. — (Vreau sa citesc o
carte). — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

101. HLIB, Lidia. Povestile casutei cu surprize / Lidia Hlib; conc.: Silvia Ursache;
design: Natalia Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
102. ISPIRESCU, Petre. Aleodor Tmparat / Petre Ispirescu; il.: Carolina Rabei;
cop.: Vladimir Zmeev. — Bucuresti; Ch.: Litera micd, 2015. — 48 p. — (Scriitori
romani ilustrati) (Lecturi scolare). — [F. tir.].
Tiparit: la Combinatul Poligrafic din Chisindu
821.135.1

103. MARDARE, Marcela. Cine-s eu cu-adevarat?: poezii / Marcela Mardare; il.:
Ruxanda Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 1500 ex.

821.135.1(478)

18



104. MATEI, Sergiu. Trimite-1, Doamne, Tnapoi pe Stefan: versuri / Sergiu Matei;
cop.: Ruxanda Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 20 p. — 230 ex.

821.135.1(478)

105. MENIUC, George. Delfinul / George Meniuc; select.: Eugenia Margineanu;
cop.: Simion Coada. — Ch.: Policadran, 2015. — 184 p. — [F. tir.].

821.135.1(478)

106. MENIUC, George. La balul cotofenei / George Meniuc; des., cop.: Andrei
Ichim. — Ch.: Policadran, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
107. MOSNEAGA-MITROFAN, Valentina. Itinerare esentiale: meditatii lirice /
Valentina Mosneaga-Mitrofan; prez. graf.: Timotei Batranu. — Ch.: [s.n.], 2015. —
168 p. — [F. tir.].
821.135.1(478)

108. NECULCE, Ion. Stefan-Voda si aprodul Purice / Ion Neculce; des. si adapt.:
Lica Sainciuc. — Ch.: Cartier, 2015. — 28 p. — (Cartier Codobelc). — 1000 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1
109. OSOIANU, Maria P. Aricicd — gospodarul padurii: carte cu povesti, de
colorat, scrisa pe silabe / Maria P. Osoianu. — Ch.: [s.n.], 2015. —
Vol. 1. -40 p.
P 821.135.1(478)

110. OSOIANU-NICONOYV, Maria. Culoarea florilor: carte cu poezii: de colorat /
Maria Osoianu-Niconov. — Ch.: [Tipocart Print], 2015. — 20 p. — 300 ex.

P 821.135.1(478)
111. OSOIANU-NICONOYV, Maria. Iepurasul cel istet si prietenii lui: carte cu
povesti / Maria Osoianu-Niconov. — Ch.: [Tipocart Print], 2015. — 36 p.: il. color. —
300 ex.
8-9 ani P 821.135.1(478)

112. PARTOLE, Claudia. Buna dimineata, Dimineatd! / Claudia Partole; il.: Olga
Cazacu. — Ch.: Prut International, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].

19



8-9 ani Mc 821.135.1(478)
113. PARTOLE, Claudia. Domnisoara Cineluta Ioana-lonela-lonuta / Claudia
Partole; design: Ana lacub-Potarniche, Iulian Gramatki. — Ch.: Silvius Libris,
[2015]. —48 p.: il.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)-1-3

114. PARTOLE, Claudia. Trandafirul pustiului: roman / Claudia Partole. — Ch.:
Lumina, 2015. — 144 p. — 300 ex.

821.135.1(478)

115. PETREA, George. Meditdm si coloram / George Petrea. — Ch.: [s.n.], 2015. —
16 p. — 500 ex.

P 821.135.1(478)
116. PETRESCU, Cezar. Fram, ursul polar / Cezar Petrescu; resp. de ed.: Vasile
Romanciuc; 1il.: Alexei Colabneac; cop.: Vladimir Kravcenko. — Ch.: Prut
International, 2015. — 164 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

Mc 821.135.1

117. PLAMADEALA, Viorica. Darul lui Mos Criciun: povesti / Viorica
Plamadeala. — Ch.: [s.n.], 2015. — 16 p. — 50 ex.

Mc 821.135.1(478)

118. PLAMADEALA, Viorica. Fat-Frumos si Ileana Cosinzeana: lecturi pentru
copii / Viorica Plamadeala. — Ch.: Tulian, 2015. — 16 p. — 50 ex.

Mc 821.135.1(478)

119. PLAMADEALA, Viorica. O vacanti minunati: lecturi pentru copii / Viorica
Plamadeala. — Ch.: Iulian, 2015. — 20 p. — 50 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
120. PLAMADEALA, Viorica. Paunel in Picilia: lecturi pentru copii / Viorica
Plamadeala. — Ch.: [s.n.], 2015. — 8 p. — 50 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

20



121. PLAMADEALA, Viorica. Povestea lui Bujor: din triistuta fermecata: lecturi
pentru copii / Viorica Plamadeald; cop.: Ruxanda Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015.
—24 p.— 100 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

122. PLAMADEALA, Viorica. Ruginite vremuri / Viorica Plimadeald. — Ch.:
[s.n.], 2015. —20 p. — 50 ex.

821.135.1(478)

123. PLAMADEALA, Viorica. Voievodul Nicusor / Viorica Plimadeald. — Ch.:
Iulian, 2015. — 20 p. — 50 ex.

821.135.1(478)

124. REBREANU, Liviu. Ciuleandra: roman / Liviu Rebreanu; cop.: Vitalie
Coroban. — Ed. a 2-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 168 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1

125. REBREANU, Liviu. Ion: roman / Liviu Rebreanu; cop.: Vitalie Coroban. —
Ed. a 3-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 464 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.135.1
126. RUSSO, Alecu. Opere / Alecu Russo; ed. ingrijita, st. introd., tab. cron., n. si
coment.: Teodor Vargolici; cop.: Vitalie Ichim. — Ch.: Stiinta, 2015. — 284 p. —
(Mostenire). — [F. tir.].

821.135.1
821.135.1.09

127. RUSU, Nicolae. Meri salbatici / Nicolae Rusu; il.: Violeta Diordiev. — Ch.:
Prut International, 2015. — 120 p. — (Cartea adolescentului). — [F. tir.].

S 821.135.1(478)

128. SAINCIUC, Lica. Alfabetul cu povesti / Lica Sainciuc. — Ch.: Cartier, 2015.
— 108 p. — (Cartier codobelc). — 2000 ex.

P 821.135.1(478)

21



129. SANTIMBREANU, Mircea. Recreatia / Mircea Santimbreanu; resp. de ed.:
Vasile Romanciuc; il.: Alexei Colabneac; cop.: Vladimir Zmeev. — Ch.: Prut
International, 2015. — 240 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1

130. SARBU, Liuba. Oare luna are casi? / Liuba Sarbu. — Ch.: Florile dalbe, 2015.
—80 p. — 500 ex.

821.135.1(478)
131. SCHITCO-CAPATINA, Nina. In Poiana Fagului: poezii, ghicitori pentru
copil de toate varstele / Nina Schitco-Capatina; postf.: Tudor Palladi; il.: Ana
Manole. — Ch.: [s.n.], 2015. — 64 p. — (Biblioteca ,,Mesterul Manole”). — [F. tir.].

821.135.1(478)
132. SCOBIOALA, Aurel. Scriitorii cand erau copii / Aurel Scobioald; cop.:
Sergiu Stanciu. — Ed. a 2-a compl. — Ch.: Prut International, 2015. — 300 p. — [F.
tir.].

821.135.1(478)
133. SCRIPA, Tatiana. Pentru tine, Copilas, Ziceri despre-un Motdnas: poezii
despre Motanasul Dorodont si peripetiile sale: 4+ / Tatiana Scripa; il.: Viorica
Didic. — Ch.: [s.n.], 2015. — 48 p. — [F. tir.].

P 821.135.1(478)

134. SCRIPA, Tatiana. Povestiri rimate despre Dorodont in fapte: 6+ / Tatiana
Scripa; pref.: Raisa Plaiesu; il.: Viorica Didic. — Ch.: [s.n.], 2015. — 48 p.: il. — [F.
tir.].

P 821.135.1(478)

135. SILVESTRU, Aurelian. Cu gandul la tine: [proze scurte] / Aurelian
Silvestru; cop.: Aurelian Silvestru. — Ch.: TOCONO, 2015. — 410 p. — 3500 ex.

821.135.1(478)
136. SOROCEANU, Nina. Emma e cu noi / Nina Soroceanu. — Ch.: FEP
,Bastina-Radog”, 2015. — 16 p.: il. — 1000 ex.

821.135.1(478)

22



137. STIRBU, Titus. Alfabet cu zambet / Titus Stirbu; pict.: Alexei Gurschi. —
Ch.: Biblion, 2015. — 10 p.: il. — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)

138. STIRBU, Titus. Calculatorul cu varguta / Titus Stirbu; pict.: Tatiana
Varvariuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 16 p. — 1500 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

139. STIRBU, Titus. Cifrele: 5 poezioare vesele / Titus Stirbu; citeste: Mariana
Bahnaru. — Ch.: Biblion, 2015. — 10 p. + CD; il . — (Greionasul). — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)

140. STIRBU, Titus. In padure: 5 poezioare vesele! / Titus Stirbu; citeste: Mariana
Bahnaru. — Ch.: Biblion, 2015. — 10 p. + CD; il. — (Creionasul). — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)

141. STIRBU, Titus. La ferma: 5 poezioare vesele! / Titus Stirbu; citeste: Mariana
Bahnaru. — Ch.: Biblion, 2015. — 10 p. + CD; il. — (Creionasul). — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)
142. STIRBU, Titus. Targul din poiana: poem; Ghici ghicitoarea mea: poezii-
ghicitori / Titus Stirbu; pict.: Tatiana Varvariuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 16 p.: il. —
1500 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)

143. TIMPUL. Anotimpurile / pict.: Alexandr Plesco. — Ch.: Bejuc-luvo, 2015. —
12 p.: il. — (Manual pentru cei mici). — 3000 ex.

P 821.135.1(478)

144. TOMITA CORINI, Maria. Snop de raze aurii: poezii pentru copii / Maria
Tomita Corini; il.: Cristina Covrig. — Ch.: [s.n.], 2015. — 16 p. — 2000 ex.

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

145. TARDEA-SPINEL Elena. Gradinita cartilor: [versuri] / Elena Tardea-Spinei.
— Ch.: [s.n.], 2015. — 24 p. — 100 ex.

23



8-9 ani Mc 821.135.1(478)

146. TOPA, Efimia. La balul florilor: [versuri] / Efimia Topa; il.: Ana Popovici. —
Ch.: Lumina, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].

6-7 ani P 821.135.1(478)

147. URSACHE, Silvia. Basm de iarnd / Silvia Ursache; design: Natalia Nis. —
Ch.: Silvius Libris, [2015]. — 32 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

148. URSACHE, Silvia. Istorioare hazlii / Silvia Ursache; design: Natalia Nis. —
Ch.: Silvius Libris, 2015. — 32 p.: il. — (Vreau sa citesc o carte). — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

149. URSACHE, Silvia. Legendele vietdtilor / Silvia Ursache; design: Natalia Nis.
— Ch.: Silvius Libris, 2015. — 32 p.: il. — (Vreau sa citesc o carte). — [F. tir.].

821.135.1(478)

150. VANGHELI, Spiridon. Comoara / Spiridon Vangheli; il.: Violeta Zabulica;
cop.: Mihai Bacinschi. — Ch.: Arc, 2015. — 20 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
151. VANGHELI, Spiridon. Spionul lui Eminescu: (O noua poveste din seria
Tatal lui Guguta cdnd era mic) / Spiridon Vangheli; il.: Constantin Balan. — Ch.:
,Guguta”, 2015. — 48 p.: il. — [F. tir.].

Mc 821.135.1(478)

152. VATAMANU, Ion. Contur de meditatie / lon Vatamanu: antologie si pref.:
Lucia Turcanu; conc. graf., cop.: Mihai Bacinschi. — Ch.: Arc, 2015. — 64 p. — [F.
tir.].

821.135.1(478)

153. VIERU, Grigore. Albinuta / Grigore Vieru; des.: Lica Sainciuc. — Ed. a 15-a.
— Ch.: Cartier, 2015. — 116 p.: il. — (Cartier Codobelc). — 6000 ex.

6-7 ani P 821.135.1

24



154. VIERU, Grigore. Cantec de iubire / Grigore Vieru; select.: Vasile
Romanciuc; il.: Olga Cazacu; cop.: Vladimir Kravcenko. — Ch.: Prut International,
2015. — 284 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1(478)

155. VIERU, Grigore. Ceasul / Grigore Vieru; il.: Dorina Scorocirja; cop.: Vitalie
Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 24 p. — (Cartier Codobelc). — 1000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)
156. VIERU, Grigore. Cele mai frumoase flori / Grigore Vieru; il.: Oana Ispir;
cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 24 p.: il. — (Cartier Codobelc). —
1000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)
157. VIERU, Grigore. Mama / Grigore Vieru; il.: Igor Vieru; cop.: Vitalie
Coroban. — Ed. a 2-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 32 p.: il. — (Cartier Codobelc). — 2000
ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)

158. VIERU, Grigore. Paine cu roud / Grigore Vieru; il.: Roman Tolici; cop.:
Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 24 p.: il. — (Cartier Codobelc). — 1000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)
159. VIERU, Grigore. Toporul cu coada de paun / Grigore Vieru; il.: Ghenadie
Popescu; cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 24 p. — (Cartier Codobelc).
— 1000 ex.

6-7 ani P 821.135.1(478)
160. VIZIR, Elena. Un arici carliontat: povesti in versuri si 60 de ghicitori / Elena
Vizir; cop., il. s1 machetare: Petru Ghetoi. — Ch.: Prut, 2015. — 48 p. — (De la pietre
auzite). — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)

1.1. Literatura romana
(in alte limbi)

161. BESLIU, Tania. Una fiaba di Natale / Tania Besliu; trad. de autor; ill.: Dina
Barbarosie. — Ch.: [s.n.], 2015. — 32 p.: il. color. — [F. tir.].

25



821.135.1(478)=131.1

162. GRECU, Mircea. A story about lost happiness: antidrug tale for primary
school children / Mircea Grecu, Jana Grecu; il.: Igor Hmelnitchi. — Ch.: [s.n.],
2015. - 16 p.: il. — [F. tir.].

Mc 821.135.1(478)=111
163. GRECU, Mircea. StraSnaa skazka: (skazka dla detej ml. Sk. vozrasta,
napravlennad na profilaktiku razvitia strahov) / Mircea Grecu, Janna Grecu;
hudoz.: Igor Hmelnicki. — Ch.: [s.n.], 2015. — 16 p.: il. — 2000 ex.

Mc 821.135.1(478)=161.1
Vezi sinr. 24, 53, 73

2. Alte literaturi
(in limba romana)
164. ALBA-CA-ZAPADA: [carte sonord]: 3 melodii / trad.: Lucia Turcanu. — Ch.:
Arc, 2015. — [12] p.+ CD; il. — (Printese minunate). — [F. tir.].
AZ BOOKS
6-7 ani P 398.2

165. ALI BABA si cei patruzeci de hoti: poveste araba / conc.: Iurie Albu; il.:
Olesea Beloconnaia. — Ch.: Libelula, 2015. — 19 p.: il. — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21(=411.21)

166. ALI BABA si cei patruzeci de hoti; Aladin si lampa fermecata / trad.:
Alexandra Fenoghen; pict.: Sofia Uss-Pietrzak. — Ch.: Arc, 2015. — 64 p. — 2000
ex.

8-9 ani Me 398.21(=411.21)

167. ARCA lui Noe: poveste biblica / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,, Junior-X”, 2015. —
15 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 11). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.2

168. BATRANA si Vasul: poveste chineza / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X”,
2015. - 15 p.: il. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram). — [F. tir.].

26



P 398.21

169. CAPRA si lupul. — Ch.: A.V.L.LT. Publ.,, 2015. — 12 p.: il. — (Bunicuta pentru
bebelusi). — 3000 ex.

P 398.2

170. CAT valoreazi o perli: poveste populari / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X”,
2015. - 16 p. — (Povesti de-Acasa: citim si colordm ). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21

171. CENUSAREASA: 3 melodii [carte sonord] / trad.: Lucia Turcanu. — Ch.:
Arc, 2015. — [12] p.+ CD; il. — (Printese minunate). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.2

172. COCOSII luptatori si vulturul: poveste populara / il.: E. Raileanu. — Ch.:
wJunior-X”, 2015. — 16 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 5). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21

173. COCOSUL de Munte / dupa Lev Tolstoi; il.: E. Raileanu. — Ch.: ,, Junior-X”,
2015. - 15 p.: il. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram). — [F. tir.].

398.21(161.1)=135.1

174. CUM a apdrut curcubeul: legenda / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X", 2015.
— 15 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 10). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.2

175. DOUA Daruri: poveste bulgard. — Ch.: ,Junior-X”, 2015. — 16 p.: il. —
(Povesti de-Acasa: citim si colordm; nr. 7). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21 (=163.2)

176. ELEFANTELUL incipatanat: poveste africana / conc.: Iurie Albu; il.: Raisa
Sinchetru. — Ch.: Libelula, 2015. — 19 p.: il. — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21(=6)

177. GOGOASA. — Ch.: A.V.L.LT. Publ., Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. color. —
(Bunicuta pentru bebelusi) (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

27



P 398.21

178. GOGOASA. — Ch.: A.V.L.LT. Publ., Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. color. —
(Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

P 398.21

179. LILIACUL infumurat: poveste daneza / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X”,
2015. - 16 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 4). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21(=113.4)

180. MASA si Ursul: poveste ruseasca / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X”, 2015.
— 16 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 2).

P 398.21(=161.1)

181. PASTORUL si bufnita: poveste africana / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X”’,
2015. - 16 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 6). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.2(=6)

182. PINOCCHIO: sunetele din poveste / trad.: Lucia Turcanu; il.: Gian Luca
Oliveri. — Ch.: Arc, 2015. — 12 p.: il. — (Asculta si1 recunoaste sunetele). — [F. tir.].

P 398.21

183. SCUFITA Rosie. — Ch.: A.V.L.LT. Publ,, 2015. — 10 p.: il. color. — (Bunicuta
pentru bebelusi) (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 398.21

184. SCUFITA Rosie: sunetele din poveste / trad.: Lucia Turcanu; il.: Gian Luca
Oliveri. — Ch.: Arc, 2015. — 12 p.: il. — (Asculta si recunoaste sunetele). — [F. tir.].

P 398.2

185. TREI purcelusi. — Ch.: A.V.LLT. Publ.; Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il. -
(Bunicuta pentru bebelusi) (Bejuc Vladimir pentru copii). — 3000 ex.

P 398.2

186. TREI purcelusi. — Ch.: A.V.I.T. Publ., 2015. — 12 p. — (Cartea cu puzzle). —
3000 ex.

28



P 398.2

187. TAPII incapatinati: poveste ruseasca / il.: E. Raileanu. — Ch.: , Junior-X”,
2015. - 15 p.: il. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram ). — [F. tir.].

P 398.21(=161.1)

188. VULPEA si Tapul: poveste rusa / il.: E. Raileanu. — Ch.: ,,Junior-X", 2015. —
15 p. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 9). — [F. tir.].

6-7 ani P 398.21(=161.1)

sk

189. ANDERSEN, Hans Christian. Fetita cu chibrituri / Hans Christian Andersen.
— Ch.: ,,JJunior-X”, 2015. — 15 p.: il. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 1). —
[F. tir.].

6-7 ani P 821.113.4=135.1

190. ANDERSEN, Hans Christian. Ratusca cea urata / Hans Christian Andersen;
conc.: Iurie Albu; il.: Raisa Sinchetru. — Ch.: Libelula, 2015. — 19 p.: il. — 5000 ex.

8-9 ani Mc 821.113.4=135.1

191. FITZGERALD, F. Scott. Visuri de iarna si alte povestiri / F. Scott
Fitzgerald; trad. si pref.: Liviu Papuc; cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a 3-a. — Ch.:
Cartier, 2015. — 228 p. — (Cartier popular). — 500 ex.

821.111(73) =135.1

192. GRIMM, Fr. Scufita Rosie / Fr. Grimm,; trad.: Daniel Gicu; il.: Lica Sainciuc;
cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 32 p.: il. — (Cartier Codobelc). —
1000 ex.

6-7 ani P 821.112.2=135.1

193. HOMER. Iliada. Odiseea / Homer; Eneida / Vergiliu; repov. pentru copii de
George Andreescu; ed. ingrij. de Delia Damirescu; resp. de ed.: Vasile Romanciuc;
il. de Sergiu Pascaru; cop.: Vladimir Kravcenko. — Ch.: Prut International, 2015. —
244 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

821.14°02=135.1

29



194. LA FONTAINE, Jean de. Greierele si furnica: fabula / Jean de La Fontaine.
— Ch.: Junior-X, 2015. — 15 p.: il. — (Povesti de-Acasa: citim si coloram; nr. 12). —
[F. tir.].

P 821.133.1=135.1

195. METLEAEVA, Miroslava. Cand parintii nu-s acasa / Miroslava Metleaeva;
trad.: Nicolae Rusu; il.: Violeta Diordiev; cop.: Vladimir Kravcenko. — Ch.: Purt
International, 2015. — 76 p. — [F. tir.].

821.161.1(478)=135.1

196. ORA de culcare: la ferma: poveste de noapte bund cu papusi de deget / trad.
din Ib. engl.: Lucia Turcanu. — Ch.: Arc, 2015. — 14 p.: il. — 2000 ex.
Tit. orig.: Bedtime on the farm. A bedtime story with finger puppets

P 821.111-3=135.1

197. ORA de culcare: in jungla: poveste de noapte bund cu papusi de deget / trad.
din Ib. engl.: Lucia Turcanu. — Ch.: Arc, 2015. — 14 p.: il. — 2000 ex.
Tit. orig.: Bedtime in the wild. A bedtime story with finger puppets

P 821.111.3=135.1

198. PERRAULT, Charles. Cenusareasa / Charles Perrault; adapt. si il.: Lica
Sainciuc; cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 30 p.: il. — (Cartier
Codobelc). — 1000 ex.

6-7 ani P 821.133.1=135.1

199. SPYRI, Johanna. Heidi, fetita muntilor / Johanna Spyri; resp. de ed.: Vasile
Romanciuc; repov. in Ib. rom. de Jean Grosu; il. de Olga Cazacu; cop. de Vladimir
Kravcenko. — Ch.: Prut International, 2015. — 220 p. — (Biblioteca pentru toti
copiii). — [F. tir.].

Tit. orig.: Heidis Lehrund Wanderjahre

Me 821.112(494)=135.1

200. STENDHAL. Rosu si negru: roman / Stendhal; trad.: Argentina Cupcea-Josu;
cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a 3-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 604 p. — (Cartier
popular). — 500 ex.
Tit. orig.: Le rouge et le noir

821.133.1=135.1

30



201. TWAIN, Mark. Print si cersetor / Mark Twain; resp. de ed.: Vasile
Romanciuc; trad.: Eugen B. Marian; cop.: Pavel Zmeev. — Ch.: Prut International,
2015. — 248 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

Tit. orig.: The Prince and The Pauper

821.111(73) =135.1
202. UNAMUNO, Miguel de. Abel Sanchez: istoria unei pasiuni: roman / Miguel
de Unamuno; trad. din 1b. span.: Valentina Buzild; cop.: Iaroslav Oliinik; pe cop.:
Maurice Denis ,,Muzele”. — Ch.: Arc, 2015. — 188 p. — [F. tir.].
821.134.2-3=135.1

2.1. Alte literaturi
(in alte limbi)

203. GOGOL’, N. V. Vecera na hutore bliz Dikan’ki. No¢ pered Rozdestvom / N.
V. Gogol’; pereskaz: E. V. Haritonov; hudoz.: Ivanka Kostru. — Ch.: [s.n.], 2015. —
24 c. —[F. tir.].
821.161.1=161.1
204. KORKINA, Alla. Hroniki u¢énogo kota: kniga dla ctenid 1 teatral'nyh
postanovok v nac. kl. / Alla Korkina, Dmitrij Nikolaev; hudoz.: Alexandr
Sidalkovskij. — Ch.: Grafic-Design, 2015. — 188 p. — 300 ex.
Mc 821.161.1(478)=161.1

205. KURTEYV, Nikolaj. Poslovici, pogovorki, ustojéivi slovos"¢etania. Tom 3 /
Nikolaj Kurtev, Anna Maleskova; Tarakl. d'rzaven universitet. — Ch.: [Cusnir Co],
2015.—-236 p. — 150 ex.

821.163.2(478)=163.2

206. POEZII prekrasnaa strana: Literaturnyj al’manah. Pervyj gorodskoj detskij
konkurs Ginyh avtorov i ¢tecov. — Tiraspol’: TesLine, 2015. — 40 p. — 100 ex.

821.161.1(478)(082)=161.1

207. RIMSKAA, Ella. Tajna drevnih holmov: fantasti¢eskij roman / Ella Rimskaa;
obl.: Ruxanda Romanciuc. — Ch.: Pontos, 2015. — 288 p. — 100 ex.

821.161.1(478)=161.1

31



II. LITERATURA STIINTIFICO-COGNITIVA

1. Literatura stiintifico-cognitiva
(in limba romana)

208. ABECEDAR / pict.: Alexandr Plesco. — Ch.: Bejuc-luvo, 2015. — 12 p.: il
color. — (Cartea cu puzzle). — 3000 ex.

373.2:811.135.1

209. ALFABET vorbitor pentru atotstiutori / adapt.: Ana Vulpe. — Ed. a 3-a. —
Ch.: Biblion, 2015. — 16 p.: il. color. — (Carte sonora).
Tit. orig.: Az Books

811=135.1
373.2:811.135.1

210. AMBROSI, Nicolai. Sport: micd enciclopedie / Nicolai Ambrosi, Pavel
Bratescu; resp. de ed.: Ion Xenofonov; cop.: Vitalie Pogolsa; ASM, Inst. de Studii
Enciclopedice. — Ed. a 2-a rev. si compl. — Ch.: Biblioteca Stiintifica Centrala
,Andrei Lupan”, 2015. — 408 p. — (,,Mica enciclopedie™). — [F. tir.].

796(031)

211. ANTON, Pavel. Cand soarele rasare: culeg. de romante pentru copii / Anton
Pavel; cop.: Cristina Covrig; notograf.: Veaceslav lordachescu. — Ch.: [s.n.], 2015.
—44 p.: n. muz. — 200 ex.

784.3

212. ARGINT, Doina. Cutiuta muzicala. 1 / Doina Argint, Elena Scutelnic. — Ch.:
[s.n.], 2015. — 24 p.: il. color. — [F. f. de titlu]. — 1000 ex.

78

213. ARGINT, Doina. Muzica clasicd pentru micii interpreti: aranjamente simple
pentru vioara si pian: cl. 1-2 / Doina Argint. — Ch.: [s.n.], 2015. — 40 p. — 100 ex.

Mc 780.8:780.614.433(075.2)
780.8:780.616.433(075.2)

214. AXINTI, Svetlana. Geografie: modele de teste pentru examenele de bac.,
sesiunea 2016 / Svetlana Axinti, Sergiu Axinti; design: Iurie Babii. — Ch.: [s.n.],
2015. - 112 p.: fig., tab. — (Absolvire). — [F. tir.].

32



91(079)

215. BABICI, Violeta. Cartea pustoaicelor / Violeta Babici; trad. din Ib. sarba:
Octavia Nedelcu: il.: Ana Grigoriev. — Ed. a 10-a. — Ch.: Arc, 2015. — 168 p. —
3000 ex.

Tit. orig.: Knjiga za svaku devojcicu

613.96=135.1

216. BAHNARU, Vasile. Dictionar explicativ pentru elevi / Vasile Bahnaru,
Veronica Purice-Pacuraru; cop.: Iurie Babii. — Ch.: Farmec-Lux, 2015. — 512 p. —
[F. tir.].

811.135.1°374.3

217. BEJUC, V. L. Dictionar francez-roman si roman-francez: 55.000 de cuvinte
s1 100 000 imbindri de cuvinte / V. L. Bejuc. — Ch.: Bejuc-Iuvo, 2015. — 400 p. —
[F. tir.].

81°374.2=133.1=135.1=135.1=133.1

218. BIBLIA pentru copii: povestiri biblice cu ilustratii / Soc. Biblica
Interconfesionala din R. Moldova; repov. de Borislav Arapovici. — Ed. a 6-a. — Ch.:
Societatea Biblica Interconfesionala din Republica Moldova, 2015. — 544 p. — 2500
ex.

Tit. orig.: Children’s Bible IBT

27-23/24=135.1
219. BUJOR, Ala. Hai sa-t1 spun...: 156 de raspunsuri date de mamici, tatici,
bunici la intrebdrile celor mici / text: Ala Bujor, Cristina Duca; il.: Vadim Rusu;
cop.: Vadim Rusu, Veronica Marit. — Ed. a 2-a. — Ch.: Epigraf, 2015. — 80 p.: il. —
[F. tir.].
8-9 ani Mc 088

220. BUJOR, Ala. Lumea din jur: animale, plante, fenomene, imagini, texte,
activitati / Ala Bujor; il. si cop.: Veronica Marif. — Ch.: Epigraf, 2015. — 64 p.: il. —
2000 ex.

8-9 ani Mc 5

33



221. CARAMAN, Vlad. Grigore Vieru. in umbra lui Orfeu / Vlad Caraman; Univ.
Ped. de Stat ,,Jon Creanga”, Fac. de Filologie, Catedra Istorie si teorie literara. —
Ch.: [s.n.], 2015. - 134 p. — 89 ex.

821.135.1(478).09

222. CARTEA celor mai bune prietene: teste, activitatfi, distractii si multe altele /
trad. din Ib. engl.: Lucia Turcanu. — Ch.: Arc, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].
Tit. orig.: The Best Friends Books

159.923(079)=135.1

223. CATE-n luni si-n stele: 150 de curiozitdti explicate pe intelesul copiilor /
conc.: Ala Bujor; il.: Vadim Rusu. — Ed. a 2-a. — Ch.: Epigraf, 2015. — [F. tir.].

088

224. CEI mai de seama domnitori romani / select. si adapt.: Iulian Gramatki; cop.:
Iulian Gramatki. — [Ch.]: Silvius Libris, [2015]. — 160 p. — [F. tir.].

94(478+498)

225. CHIPER, Valeriu. Creatii populare din repertoriul ansamblului etno-folcloric
,Mostenitorii” / Valeriu Chiper, Ion Popov. — Ch.: Lumina, 2015. — 108 p. — 300
ex.

78.071.2(478):398.8

226. CIMPOIES, Valentina. Limba romana: teste si fise pentru activitatea
independenta: cl. a 2-a / Valentina Cimpoies, Carolina Negru; imag.: Aliona
Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 48 p. — (Calea spre performanta). — [F. tir.].

Mc 811.135.1(079)

227. CIMPOIES, Valentina. Matematica: teste si fise pentru activitatea
independenta: cl. a 3-a / Valentina Cimpoies; imag.: Aliona Timuta. — Ch.: [s.n.],
2015. — 48 p. — (Calea spre performanta). — [F. tir.].

Mc 51(076)

228. CIOBANU, Mircea V. Tratat cu literatura: eseuri / Mircea V. Ciobanu; cuv.
inainte: Adrian Ciubotaru; cop.: Sergiu Stanciu. — Ch.: Prut International, 2015. —
288 p. — (Scriitori contemporani). — [F. tir.].

82.09

34



229. CIOBANU, Valentina. Succesul comunicarii: cl. a 4-a: ghid pentru elevi /
Valentina Ciobanu, Eugenia Cuciuc; il.: Svetlana Fedotova. — Ch.: [s.n.], 2015. —
103 p. — 100 ex.

Mec 811.135.1(075.2)
821.135.1.09(075.2)

230. CIOCANU, Ion. Popas analitic in proza contemporana / Ion Ciocanu. — Ch.:
Lumina, 2015. — 168 p. — 100 ex.

821.135.1(478).09
231-
232. CODREANCA, Lidia. Lumea antica: personalitdti, evenimente, fapte diverse
/ Lidia Codreanca; conc. graf.: Mihai Bacinschi. — Ch.: Arc, 2015. — 208 p. — [F.

tir.].

94(100)
929

233. COJOCARLI, Elena. Rezumate la istorie: pregatire pentru examenul de
Bacalaureat: eseuri, cauze-efect, personalititi istorice / Elena Cojocari. — Ch.: Teo-
Educational, 2015. — 144 p. — [F. tir.].

94(100)(079)
234. COLESNIC, lurie. Basarabia necunoscuta. Vol. 10 / text., fotogr.: Iurie
Colesnic; cop.: Brandusa Colesnic; design: Vadim Vrabie. — Ch.: Epigraf, 2015. —
344 p. - 500 ex.

929:94(478+498)
235. CURIOZITATI de ieri si de azi: intre legenda si realitate: pentru cititori cu
varsta intre 9 si 99 de ani / alcat.: Ala Bujor. — Ed. a 3-a., rev. si compl. — Ch.:
Epigraf, 2015. — 336 p.: il. — 1500 ex.

001.9(031)
236. CUBLESAN, Constantin. Ion Druta: constiintd a istoriei basarabene /
Constantin Cublesan; cop.: Vitalie Coroban. — Ch.: Cartier, 2015. — 176 p. —
(Cartier Rotonda). — 3000 ex.

821.135.1(478).09

35



237. CUTASEVICI, Gheorghe. Opera literara — atitudini, reflectii, comentarii:
(materiale selectate din presa periodica si editii aparte) / Gheorghe Cutasevici. —
Ch.: Labirint, 2015. — 246 p. — 100 ex.

821.135.1(478).09
238-

239. DOLGHI, Adrian. Istoria romanilor si universala: ghid de pregatire pentru
bacalaureat. 2016 / Adrian Dolghi, Alina Felea. — Ch.: [s.n.], 2015. — 288 p. — [F.
tir.].

94(478+498+100)(075.3)

240. DOLGHI, Adrian. Istoria romanilor si universala: ghid si teste de pregatire
pentru examen: cl. a 9-a / Adrian Dolghi, Alina Felea. — Ch.: [s.n.], 2015. — 122 p.
— 1000 ex.

S 94 (478)(038)
94 (498)(036)
94 (100)(036)

241-

242. FELEA, Alina. Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea
competentelor: cl. a 5-a / Alina Felea, Adrian Dolghi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 64 p. —
[F. tir.].

12 ani M 94(498+100)

243. FELEA, Alina. Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea
competentelor: cl. a 7-a / Alina Felea, Adrian Dolghi, Ala Revenco. — Ch.: [s.n.],
2015.— 88 p. — [F. tir.].

14 ani S 94(498+100)(075.3)

244. FIGURINE din hartie: origami, aplicatii, quilling, felicitari / trad.: Alexandra
Fenoghen; il.: I. Morozova, A. Cerepanov. — Ch.: Arc, 2015. — 48 p.: il. — 2000 ex.
Tit. orig.: [lonenku u3 Oymaru

745.54=135.1

245. FILIP, Iulian. Cat Vieru ne-a ramas? / Iulian Filip. — Ch.: [s.n.], 2015. — 30 p.
— 1000 ex.

36



821.135.1(478).09
246. GHID de conversatie roman-englez / alcat.: V. L. Bejuc. — Ch.: [s.n.], 2015. —
128 p. — [F. tir.].
81°374.73=135.1=111
247. GOIAN, I. Rezumate la matematica: cl. 5-9: Pregatire pentru examenul de
capacitate / I. Goian, I. Marin, V. Marin. — Ed. rev. — Ch.: Teo-Educational, 2015.
— 104 p. — [F. tir.].
51(079)
248. HAI sa ne jucam si sa coloram impreund cu iepurasul Ricky: [carte de
colorat] / conc. si il.: Walter Carzon; trad. din 1b. engl.: Lucia Turcanu. — Ch.: Arc,
2015. - 28 p.: il. — (Cu 60 de autocolante cadou!). — 2000 ex.
P 087.5=135.1
249. HAI sa ne jucam si sa colordm impreunad cu soricelul Tim: [carte de colorat] /
conc. si il.: Walter Carzon; trad. din 1b. engl.: Lucia Turcanu. — Ch.: Arc, 2015. —
28 p. — (Cu 60 de autocolante cadou!). — 2000 ex.
Tit. orig.: Let’s Play Color with Tim the Mouse
P 087.5=135.1
250. HANCU, Dumitru I. Dictionar explicativ scolar / Dumitru I. Hancu. — Ed. a
4-a actualiz. — Ch.: Stiinta, 2015. — 472 p. — (,,Dictionare scolare). — [F. tir.].
811.135.1°374.2

251. IAVORSCHI, Victor. Matematica: teste pregatitoare pentru examenul de
Bacalaureat: cl. a 12-a / Victor lavorschi. — Ch.: [s.n.], 2015. — 84 p. — 1000 ex.

51(079)
252. IORGA, Nicolae. Neamul roméanesc in Basarabia / Nicolae lorga; ed. ingrij.,
introd., n. si coment.: lordan Datcu; cop.: Vitalie Ichim. — Ch.: Stiinta, 2015. — 472

p. — (Pagini despre Basarabia). — [F. tir.].

94 (498)+94(478)

37



253. LEAHU, Nicolae. Poezia generatiei *80: eseu / Nicolae Leahu; postf.: Eugen
Lungu; cop.: Vitalie Coroban. — Ed. a 2-a. — Ch.: Cartier, 2015. — 344 p. — (Cartier
Popular). — 500 ex.

821.135.1.09
821.135.1(478).09

254-
255. LIMBA si literatura romanda: modele de teste pentru examenul de
Bacalaureat: profilul umanist si real / coord.: Viorica Gonciaruc. — [Ch.]: TEO-
Educational, 2015. — 120 p.: tab. — [F. tir.].

811.135.1(079)
256. MAMOT, Eugen. Du-te, dor, in Valea Seaca: culeg. de cantece si romante cu
acompaniament de pian / Eugen Mamot: cop.: Ruxanda Romanciuc. — Ch.: [s.n.],
2015.—-74 p.: n. muz. — 100 ex.

784.3
257. MATEMATICA distractiva / text: Ala Bujor; design: Veronica Marit. — Ed.
a 2-a. — Ch.: Epigraf, 2015. — 96 p. — (120 de activitati pentru copii de 4-7 ani). —
1000 ex.

4-7 ani P51.8

258. MIREASA / adapt.: Alexei Gurschi; pict.: Tulia Scetinkina. — Ch.: Biblion,
2015. - 16 p.: il. — (Coloram-citim). — [F. tir.].

P 087.5

259. MISS Univers / adapt.: Alexei Gurschi; pict.: Tulia Scetinkina. — Ch.: Biblion,
2015. - 16 p.: il. — (Coloram-citim). — [F. tir.].

P 087.5

260. MOLOSNIC, Natalia. Matematica: teste sumative pentru cl. a 10-a / Natalia
Molosnic, Larisa Avram, Aliona Smintina. — Ch.: [s.n.], 2015. — 91 p. — 100 ex.

S 51(079)

261. NUNTA de vis / adapt.: Alexei Gurschi; pict.: Tulia Scetinkina. — Ch.:
Bilbion, 2015. — 16 p.: il. — (Coloram-citim). — [F. tir.].

38



P 087.5

262. PETEAN, Andrei. Rezumate la istorie: pregatire catre examenul de absolvire
a gimnaziului / Andrei Petean. — Ch.: Teo-Educational, 2015. — 88 p. — [F. tir.].

S 94(038)

263. POPA, Elena. Miracolul textelor literare: disciplind optionala: cl. a 2-a /
Elena Popa, Maria Braghis. — Ed. a 3-a. — Ch.: Interprint, 2015. — 56 p. — 2000 ex.

8-9 ani Mc 811.135.1(075.2)

264. PRINTESA orientald / adapt.: Alexei Gurschi; pict.: Tulia Scetinkina. — Ch.:
Biblion, 2015. — 16 p.: il. — (Coloram-citim). — [F. tir.].

P 087.5

265. RADU, Mariana. Depaseste mediocritatea / Mariana Radu. — Ch.: [s.n.],
2015.-226 p. — 10 ex.

37.015.311
266-
267. RAILEANU, lurie. Etno ABC / vers.: Iurie Riileanu; pref.: Vlad Pohila;
design: Alexei Sumilin; fotogr.: Iurie Raileanu. — Ch.: Raileanu Iurie, 2015. — 84

p.: il. — 5000 ex.

39(=135.1):811.135.1°451
821.135.1(478)

268. REGINA frumusetii / adapt.: Alexei Gurschi; pict.: Tulia Scetinkina. — Ch.:
Biblion, 2015. — 16 p.: il. — (Coloram-citim). — [F. tir.].

P 087.5

269. ROTARU, Maria. Ghid de literaturd romana / Maria Rotaru. — Balti: Indigou
Color, 2015. - 52 p. — 200 ex.

821.135.1.09

270. RUSU, Grigore. Arta vorbirii / Grigore Rusu; cop.: Veaceslav Popovschi. —
Ed. a 2-arev. si compl. — Ch.: [s.n.], 2015. — 192 p. — 1000 ex.

808.5(075.8)
39



271. SIMION, Eugen. Viata ca un roman: Constantin Stere scriitorul: eseuri /
Eugen Simion, Mihai Cimpoi; cop.: Igor Condrea. — Ch.: Gunivas, 2015. — 148 p.
— 1000 ex.

821.135.1(478).09
272. SPIRIDON Vangheli sau Despre valorile copilariei / alcdt.: Mihai Papuc;
ASM; conc. graf.: Romeo Svet; cop.: Vitalie Ichim; fotogr.: Mihai Potarniche. —

Ch.: Stiinta, 2015. — 328 p. — (Personalitati notorii). — [F. tir.].

821.135.1(478).09
929

273. STANTIERU, Svetlana. Limba romana: sc. alolingva: teste integrative de
pregatire pentru examen / Svetlana Stantieru, Aurelia Birsanu; cop.: Silvia Lunevi.
— Ch.: Lyceum, 2015. — 132 p. — 3000 ex.

811.135.1(079)
274. SUCEVEANU, Arcadie. Ciupercuta-balerina: florilegiu de cantece pentru
copii / Arcadie Suceveanu, Ada Zaporojanu; pref.: Ghenadie Ciobanu, Andrei

Tamazlacaru; graf.: Petru Ghetoi. — Ch.: Pontos, 2015. — 28 p. — 1500 ex.

8-9 ani Mc 784.67(478)
821.135.1(478)

275. TOPOR, Radu. Geografie: modele de teste pentru examenul de Bacalaureat /
Radu Topor. — [Ch.]: TEO-Educational, 2015. — 88 p.: tab. — [F. tir.].

91(079)
276. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografie: pentru cl. 10-12: Pregatire pentru
examenul de Bacalaureat. Eseuri / Radu Topor. — Ed. a 6-a. — Ch.: Teo-
Educational, 2015. — 152 p. — [F. tir.].

91(038)
277. UNGUREANU, Mihai. Eu cant tara mea si neamul: cantece noi, cantece
indragite, istorioare adevarate / Mihai Ungureanu; conc. graf.: Mihai Bacinschi. —

Ch.: Arc, 2015. — 252 p.: n. muz. — [F. tir.].

784.7(478)
821.135.1(478)(082)

40



278. UNGUREANU, Mihai. Ne intrecem la cantat: cantece si jocuri pentru copiii
de varsta frageda / Mihai Ungureanu; notogr.: Cristi Sarban; il.: Marina Andruhina,
cop.: Mihai Bacinschi. — Ch.: Arc, 2015. — 20 p. — [F. tir.].

784.67(478)
821.135.1(478)

279. URSACHE, Silvia. Animalele de la Zoo / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P 59

280. URSACHE, Silvia. Animalele din padure / Silvia Ursache; prez. graf.:
Natalia Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas).
—[F. tir.].

P 59

281. URSACHE, Silvia. Ce creste in gradina / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P 53

282. URSACHE, Silvia. Cine sta la menajerie / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P 59

283. URSACHE, Silvia. Cine traieste la ferma / Silvia Ursache; prez. graf.:
Natalia Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas).
—[F. tir.].

P63
284. URSACHE, Silvia. Fructele din livada / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P53

41



285. URSACHE, Silvia. Matineul de revelion: (colinde, uraturi, ghicitori, poezii,
proverbe, zicatori, frimantari de limba, scenete de Craciun si de Anul Nou) / Silvia
Ursache; prez. graf.: Turi Cerevatov; design: Valeriu Oprea, Natalia Nis. — Ch.:
Silvius Libris, 2015. — 32 p.: il. — [F. tir.].

8-9 ani Mc 821.135.1(478)
286. URSACHE, Silvia. Pasarile de la Zoo / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P 59

287. URSACHE, Silvia. Pasarile din padure / Silvia Ursache; prez. graf.: Natalia
Nis. — Ch.: Silvius Libris, 2015. — [12] p.: il. — (Cunosc lumea pas cu pas). — [F.
tir.].

P 59

288-

289. VULPEA si cocorul: prima poveste in realitate augumentata=Lisa 1 juravl’:
pervaa skazka v dopolnennoj real’nosti: 3D. — Ch.: 3D Reality, 2015. — 16 p. —
(Citeste si coloreaza=Skazki raskraski). — 1000 ex.

P 087.5=135.1=161.1
Vezi sinr. 291, 303, 304

2. Literatura stiintifico-cognitiva
(in alte limbi)

290. ABRAMOVA, Oxana. English: Sample tests for the 12th form pupils to
Excel at the Baccalaureate Exam, 2015-2016 / Oxana Abramova, Angela Cazacu,
Natalia Capbatut. — Ch.: [s.n.], 2015. — 64 p. — 1500 ex.

811.111(079)=111
291. BATAEVA, O. ,,Tvoej molvoj napolnen sej predel...”=,This place is still
filled by your words...”=,.De slava ta si astdzi e plin acest tinut...” / Olga Bataeva.

— Ch.: [s.n.], 2015. — 80 p. — 1000 ex.
Text: 1b. rusd; partial: Ib. rom., 1b. engl.

42



821.161.1.09=161.1=111=135.1
291.1. CIUNTU, Natalia. Rezumate la Limba Engleza: (creativitatea, civilizatia si
gramatica): pentru cl. 10-12 / Natalia Ciuntu. — Ed. rev. — Ch.: Teo-Educational,

2015. - 136 p. — [F. tir.].
811.111(079)

292. DEMCENKO T. Testy po russkomu azyku 1 literature: 2 kl. / T. Demcenko;
C. Dragalin. — [Ch.]: Epigraf, 2015. — 48 p. — 1000 ex.

Mc 811.161.1(079)=161.1
293. DETSKAA biblia: biblejskie rasskazy v kartinkah / sost.: Borislav Arapovi¢ i
Vera Mattelmaki. — 47-e izd. — Ch.: Soc. Biblica Interconfesionald din Republica
Moldova, 2015. — 544 p. — 2000 ex.

27-23=161.1
294. DOLGHI, Adrian. Istorid rumyn i vseobSaa istorid v shemah 1 tablicah:

didakt. material dla gimnazij i liceev. C. 3-a: Novoe vrema / Adrian Dolghi, Ala
Hioara, Svetlana Sceulova [et. al.]. — Ch.: [s.n.], 2015. — 84 p. — 100 ex.

94 (478) (084.2)°04/14”=161.1
94 (498) (084.2)°04/14”=161.1
94 (100) (084.2)°04/14”=161.1

294.1. ESANU, Cornelia. Gramatica limbii franceze: conjugarea verbului francez
/ Cornelia Esanu; cop.: Cristina Zabulica. — Ch.: Farmec-Lux, 2015. — 176 p.

811.133.1°36

295. FURDUI, Maia. My First Vocabulary. Level 2 / Maia Furdui, Diana Furdui;
design: Valeria Furdui. — Balti: Tudigou Color, 2015. — 44 p. — 1000 ex.

811.111°374.2(075.2)=111

296. FURDUI, Maia. My First Vocabulary. Level 3 / Maia Furdui, Diana Furdui;
design: Valeria Furdui. — Balti: Tudigou Color, 2015. — 44 p. — 1000 ex.

811.111°374.2(075.2)=111

43



297. FURDUI, Maia. My First Vocabulary. Level 4 / Maia Furdui, Diana Furdui;
design: Valeria Furdui. — Balti: Tudigou Color, 2015. — 44 p. — 1000 ex.

811.111°374.2(075.2)=111

297.1. LIMBA engleza: citim si pronuntam. — Ch.; Durlesti: Moldpresa; Forpost,
2015. — 8 p.: il. — (Sa cresti mare, puisor). — [F. tir.].

P8I1.111

298. LUPASCO, Mihail. Zagadka Eminescu: (izdanie s paral. textom poémy M.
Eminescu ,,Luceafar”) / Mihail Lupasco. — Ch.: [s.n.], 2015. — 48 p. — 300 ex.

821.161.1(478).09=161.1
821.135.1=135.1=161.1

299. MAGIC English: progress tests 2 / Iulia Ignatiuc, Lara Aladin, Ludmila Foca
[et. al.]; des.: Serghei Samsonov, Violeta Zabulica; conc. graf.: Mihai Bacinschi. —
Ch.: Arc, 2015. — 52 p. — 3000 ex.

8-9 ani Mc 811.111(079)=111
300. MAGIC English: progress tests 3 / lulia Ignatiuc, Lara Aladin, Ludmila Foca
[et. al.]; des.: Serghei Samsonov, Violeta Zabulica; conc. graf.: Mihai Bacinschi. —
Ch.: Arc, 2015. — 68 p. — 3000 ex.

8-9 ani Mc 811.111(079)=111
301. MAGIC English: progress tests 4 / Iulia Ignatiuc, Lara Aladin, Ludmila Foca
[et. al.]; des.: Serghei Samsonov, Violeta Zabulica; conc. graf.: Mihai Bacinschi. —
Ch.: Arc, 2015. — 68 p. — 3000 ex.

10-12 ani M 811.111(079)=111
302. POPA, Elena. Testy po matematike: (vvodnye, tekuSie 1 itogovye) 1
upraznenid dla individual’noj raboty: 1 kl. / Elena Popa, Maria Braghis, Tamara
Demcenko; per.: Tamara Demcenko. — 2-e izd. — Ch.: Interprint, 2015. — 56 p. —
2000 ex.

7 ani Mc 51(079)
373.3:51

44



302.1. RAISCHI, Tudorita. Matematika: testy dld podgotovki k itogovomu
testirovani(Qi: 4 cl. / Tudorita Raischi, Valentina Gaiciuc, Tamara Demcenko. — Ch.:
Lyceum, 2015. — 64 p. — 2000 ex.

Mec 51(079)=161.1

303. RECNIK na lingvisti¢nite termini v b”lgarskid ezik: s ruski i rum”nski
s”otvetstvid=slovar’-spravocnik  lingvistiCeskih  terminov: russko-bolgarsko-
rumynskij=Dictionar-indrumar de termeni lingvistici: roman-rus-bulgar / Univ. de
Stat din Taraclia ,,Grigore Tamblac”; alcat.: Maria Paslari, Evdochia Soroceanu,
Tatiana Sarsov. — Ch.: Gunivas, 2015. — 328 p. — [F. tir.].

Tit., text paral.: 1b. bulg., rusa, rom.

81°374°373.2°373.46:81=163.2=161.1=135.1
81 (038)=163.2=161.1=135.1

304. SCITOVA, Ludmila. Lirieskie stranicy: al’bom fortepiannyh p’es dla detej 1
UnoSestva=Pagini lirice: album de piese pentru pian destinat copiilor si
adolescentilor / Ludmila Scitova; alcat., pref.: Elena Gupalova. — Ch.: Pontos,
2015. - 32 p.: fot., n. muz. — 100 ex.

Tit., text paral.: 1b. rusa, rom.

786.2=161.1=135.1
304.1. URSU, Ludmila. Matematika: testy dla itogovogo ocenivania: 2 kl. /
Ludmila Ursu. — 5-e izd. pererab. i dop. — Ch.: Prut, 2015. — 68 p. — (Ocenivanie).
—[F. tir.].

Mc 51(079)=161.1

Vezisinr. 217, 246, 289

III. Pentru indrumatorii de lectura

305. ANIMALELE vorbitoare: 30 de glasuri vii ale animalelor / adapt.: Ana
Vulpe; design: Victoria Cernomoret. — Ch.: Biblion, 2015. — 16 p.: il. color. —
(Carte sonora). — [F. tir.].

Tit. orig.: Az Books

P 373.2:59

45



306. BABOV, Viorica. Cunoasterea mediului: cartea educatorului din grupa mare
pregatitoare: 5-7 ani / Viorica Babov; cop.: Tatiana Varvariuc. — [Ch.]: Zuev
Invest, 2015. — 248 p. — [F. tir.].

373.2

307. BABOYV, Viorica. Oznakomlenie s prirodoj i okruza(iSim mirom / Viorica
Babov. — [Ch.]: Zuev Invest, 2015. — 220 p. — [F. tir.].

373.2=161.1

308. CIMPOIES, Valentina. Comunicare: 3-4 ani / Valentina Cimpoies; pict.:
Aliona Timuta. — Ch.: [s.n.], 2015. — 32 p. — (Gradinita veseld). — [F. tir.].

373.2.091.33

309. CIMPOIES, Valentina. Comunicare: 4-5 ani / Valentina Cimpoies; pict.:
Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 32 p.: il. — (Gradinita vesela). — [F.
tir.].

373.2.091.33

310. CIMPOIES, Valentina. Comunicare: 5-6 ani / Valentina Cimpoies; pict.:
Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 40 p.: il. — (Gradinita vesela). — [F.
tir.].

373.2.091.33

311. CIMPOIES, Valentina. Comunicare: 6-7 ani / Valentina Cimpoies; pict.:
Aliona Timuta. — Ch.: [s.n.], 2015. — 40 p.: il. — (Gradinita vesela). — [F. tir.].

373.2.091.33

312. CIMPOIES, Valentina. Elemente de antrenament grafic: pentru copiii de 6-7
ani / Valentina Cimpoies; imag.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 48
p.: il. — (Gradinita veseld). — [F. tir.].

373.2.091.33

313. CIMPOIES, Valentina. Limba romana: teste si fise pentru activitatea
independenta: cl. 1 / Valentina Cimpoies, Carolina Negru, Valentina Hincu; imag.:
Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 48 p. — (Calea spre performanta). —
[F. tir.].

811.135.1(079)

46



314. CIMPOIES, Valentina. Mediul inconjurator: 3-4 ani / Valentina Cimpoies;
pict.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 32 p. — (Gradinita veseld). — [F.
tir.].

373.2.091.33
315. CIMPOIES, Valentina. Mediul inconjurator: 4-5 ani / Valentina Cimpoies;
pict.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 36 p. — (Gradinita veseld). — [F.
tir.].

373.2.091.33
316. CIMPOIES, Valentina. Mediul inconjurator: 5-6 ani / Valentina Cimpoies;
pict.: Aliona Timuta. — Ed. a 2-a. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 36 p.: il. color. —
(Gradinita vesela). — [F. tir.].

373.2.091.33
317. CIMPOIES, Valentina. Mediul inconjurator: 6-7 ani / Valentina Cimpoies;
pict.: Aliona Timuta. — Ch.: Bons Offices, 2015. — 44 p. — (Gradinita veseld). — [F.
tir.].

373.2.091.33
318. DOLGHI, Adrian. Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea
competentelor: cl. a 6-a / Adrian Dolghi, Alina Felea. — Ch.: [s.n.], 2015. — 76 p. —
[F. tir.].

94(498+100)(075.3)
319. DOLGHI, Adrian. Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea
competentelor: cl. a 8-a / Adrian Dolghi, Alina Felea,Viorica Negrei. — Ch.: [s.n.],
2015.-72 p.—[F. tir.].
94(498+100)(075.3)
320. DOLGHI, Adrian. Istoria romanilor si universala: material didactic pentru
formarea competentelor: ghid si teste de pregatire pentru examen: cl. a 9-a / Adrian
Dolghi, Alina Felea. — Ch.: [s.n.], 2015. — 88 p. — 1000 ex.
94(498-100)(075.3)

321. OLTU, Lilia. Cercul literar-dramatic Strengareii: (reprezentatii tematice):
ghid metodic / Lilia Oltu; Centrul de Creatie a Elevilor ,,Ciocarlia”, Anenii Noi. —

47



Ch.: [s.n.], 2015. — 72 p.+8 p.: planse color. — (Biblioteca ,,Mesterul Manole™). —
[F. tir.].

374.7
061-053.5(478):82
37.015.31

322. POPOVICI, Angela. Comunicam distractiv in limba romanda / Angela
Popovici; coaut.: Gina Necula [et al.]. — Ch.: [s.n.], 2015. — 82 p.: il. — 100 ex.

37.016:811.135.1(072)
373.3

323. STRALIUC, Nina. Farmecul copilariei: (activitati distractive pentru presc.) /
Nina Straliuc; coord., cuv. Tnainte: Liuba Mocanu. — Ch.: [s.n.], 2015. — 150 p. —
[F. tir.].

373.2.091.33

324. ZGLAVOCI, Valentina. Pe potecile vacantei / Valentina Zglavoci; design:
Veronica Marit. — Ed. rev. si compl. — Ch.: Epigraf, 2015. — 68 p. — 1500 ex.

373.3.091.33:[51+811.135.1]

48



Anexa

325. PAGINI alese din literatura pentru copii: antologie de texte literare / select.:
Ala Bujor; cop.: Estela Raileanu, Veronica Marit. — Ed. a 2-a. — Ch.: Epigraf, 2014.

Vol. 2. Curcubeie de cuvinte. — 408 p. — 2000 ex.

8-9 ani Mc 821(100)(082)
326. TEODOREANU, Ionel. Ulita copiliriei. In casa bunicilor / Ionel
Teodoreanu; pref.: Ana Bantos; il.: Alexei Colabneac; cop.: Vladimir Kravcenko. —
Ch.: Prut, 2014. — 240 p. — (Biblioteca pentru toti copiii). — [F. tir.].

821.135.1

327. LIMBA si literatura romand: modele de teste pentru examenul de
Bacalaureat: profilul umanist si real / coord.: Viorica Gonciaruc. — Ch.: TEO-

Educational, 2014. — 104 p. — [F. tir.].

811.135.1(079)
821.135.1.09(079)

49



INDEXURI AUXILIARE

Autori, alcatuitori, editori

Abramova, Oxana 290
Aladin, Lara 299, 300
Albu, Turie 165, 176, 190
Alecsandri, Vasile 23
Ambrosi, Nicolai 210
Andersen, Hans Christian 189, 190
Andreescu, George 193
Andon, Victor 24
Anton, Ion 25
Anton, Pavel 211
Arapovici, Borislav 218,293
Argint, Doina 212,213
Avram, Larisa 260
Axinti, Sergiu 214
Axinti, Svetlana 214
Babele, Mihai 26
Babici, Violeta 215
Babov, Viorica 306, 307
Bacovia, George 27
Bahnaru, Mariana 139, 140, 141
Bahnaru, Vasile 216
Bantos, Ana 326
Baiesu, Mircea 6
Barna, Nicolae 33
Bejuc, V. L. 217, 246
Besliu, Tanea 28, 161
Birsanu, Aurelia 273
Blaga, Lucian 29
Botaeva, O. 291
Boicu, Dumitru 18
Braghis, Maria 263, 302
Bratescu, Pavel 210
Brezuleanu, Ana-Maria 59
Bujor, Ala 21, 22, 219, 220, 223,
235,257, 325
Busuioc, Aureliu 30, 31
Capbatut, Natalia 290
Caragiale, Ion Luca 32,33
Caraman, Vlad 221
Caras-Cumpenici, Maria 34
Cazacu, Angela 290

50



Cenusa, Zina
Cimpoi, Mihai
Cimpoies, Valentina

Ciobanu, Ghenadie
Ciobanu, Mircea V.
Ciobanu, Valentina
Ciocanu, Ion
Ciubotaru, Adrian
Ciuntu, Natalia
Chiciuc, L.

Chiper, Valeriu
Codreanca, Lidia
Cojocaru, Elena
Colesnic, Iurie
Craciun, Eugenia
Craciun, Vera
Creanga, lon

Cretu, Stefan
Cublesan, Constantin
Cuciuc, Eugenia
Curicheru, Mihail
Curicheru, Elena
Cutasevici, Angela
Cutasevici, Gheorghe
Dabija, Nicolae
Danilescu, Delia
Datcu, Iordan

David, Aurel
Demcenko, Tamara
Diordiev, Ion

Doga, Alexandru
Dolghi, Adrian

Donici, Leon
Dragalin, C.
Dragomir, Constantin

Druta, Ion

Duca, Cristina
Dumitras, Nina
Eminescu, Mihai

51

35

271

15, 16, 226, 227, 308,
309, 310, 311, 312,
313, 314, 315, 316,
317

274

1, 18, 228

229

230

228

291.1

37,38

225

232

233

234

39,40, 41

42

43, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51

52

236

229

53

53

15

54, 237

54.1

193

252

73

302.1, 292, 302

55, 56

57, 58

239, 240, 242, 243,
294,318, 319, 320

59

292

14, 60, 61, 62, 63, 64,
65

66, 67, 68, 69, 70, 71
219

72

73,74, 75



Esanu, Cornelia
Felea, Alina

Filip, Tulian
Fitzgerald, F. Scott
Foca, Ludmila
Furdui, Diana
Furdui, Maia
Gaiciuc, Valentina
Gavrilov, Nadejda
Garleanu, Emil
Ghetoi, Petru
Gogol’, N.

Goian, I.
Gonciaruc, Viorica
Gorea-Costin, Iuliana
Gramatki, Iulian
Grecu, Janna
Grecu, Mircea
Grimm, Fr.

Grosu, Jean
Gurschi, Alexei

Gupalova, Elena
Guzun, Victor

Haritonov, E. V.
Harlav, Constantin
Hioara, Ala
Hincu, Dumitru
Hlib, Lidia

Homer

Iavorschi, Victor
Ignatiuc, Tulia
Iorga, Nicolae
Ispirescu, Petre
Korkina, Alla
Kurtev, Nikolaj

La Fontaine, Jean de
Leahu, Nicolae
Lungu, Eugen
Lupasco, Mihail
Maleskova, Anna

52

294.1

239, 240, 242, 243,
318, 319, 320

76, 245

191

299, 300

296, 297

295, 296, 297

302.1

77

78

79

203

247

255, 327

19

224

162, 163

162, 163

192

199

258, 259, 261, 264,
268

304

39, 41, 80, 81, 82, 83,
84, 85, 86, 87, 88, 89,
90, 91, 92, 93, 94, 95,
96, 97, 98, 99

203

33

294

250

100, 101

193

251

299, 300, 301

252

102

204

205

194

253

74,253

298

205



Mamot, Eugen
Mardare, Marcela
Matei, Sergiu
Mattelmaki, Vera
Margineanu, Eugenia
Meniuc, George
Metleaeva, Miroslava
Mocanu, Liuba
Molosnic, Natalia

Mosneaga-Mitrofan, Valentina

Necula, Gina
Neculce, Ion
Negrei, Viorica
Negru, Carolina
Nikolaev, Dmitrij
Oltu, Lilia

Osoianu, Maria P.
Osoianu-Niconov, Maria
Palladi, Tudor
Papuc, Liviu

Papuc, Mihai
Paslari, Maria
Partole, Claudia
Perrault, Charles
Petean, Andrei
Petrea, George
Petrescu, Cezar
Plaiesu, Raisa
Plamadeala, Viorica

Pohila, Vlad

Popa, Elena
Popov, Ion
Popovici, Angela
Purice-Pacuraru, Veronica
Rabei, Carolina
Radu, Mariana
Raischi, Tudorita
Raileanu, Iurie
Rebreanu, Liviu
Revenco, Ala
Rimskaa, Ella
Romanciuc, Vasile

Rotaru, Maria

53

256

103

104

293

105

105, 106

195

323

260

107

322

108

319

226

204

321

109

110,111

131

191

272

303
112,113,114
198

262

115

116

134

11, 20, 117, 118, 119,
120, 121, 122, 123
267

263, 302

225

322

216

102

265

302.1

267

124, 125

243

207

17, 116, 129, 154,
193, 199, 201
269



Russo, Alecu

Rusu, Grigore

Rusu, Nicolae
Sainciuc, Lica
Santimbreanu, Mircea
Sarbu, Liuba
Schitco-Capatina, Nina
Scobioala, Aurel
Scripa, Tatiana
Scutelnic, Elena
Sceulova, Svetlana
Silvestru, Aurelian
Simion, Eugen
Smintina, Aliona
Soroceanu, Evdochia
Soroceanu, Nina
Spyri, Johanna
Stancu, Ilin
Stantieru, Svetlana
Stendhal

Straliuc, Nina
Suceveanu, Arcadie
Sarsov, Tatiana
Scitova, Ludmila
Stirbu, Titus

Tamazlacaru, Andrei
Teodoreanu, Ionel
Tomitd Corini, Maria
Topor, Radu

Twain, Mark
Tardea-Spinei, Elena
Topa, Efimia
Turcanu, Lucia
Unamuno, Miguel de
Ungureanu, Mihai
Ursache, Silvia

Ursu, Ludmila
Vangheli, Spiridon
Vatamanu, Ion
Vargolici, Teodor
Vergiliu

54

126

270

127

128

129

130

131

132

133, 134

212

294

135

271

260

303

136

199

33

273

200

323

274

303

304

137, 138, 139, 140,
141, 142

274

326

144

275,276

201

145

146

152

202

277,278

4, 8,9, 100, 101, 147,
148, 149, 279, 280,
281, 282, 283, 284,
285, 286, 287
304.1

150, 151

152

126

193



Vidrascu, Anatol
Vieru, Grigore

Vizir, Elena

Vulpe, Ana
Xenofonov, Ion
Zaporojanu, Ada
Zglavoci, Valentina

Titluri

Abecedar

Abecedar. Cimpoies, Valentina
Abecedar. Craciun, Evghenia
Abecedar. Guzun, Victor

Abel Sanchez. Unamuno ,Miguel de
Aladin si lamparmecsta
Alba-ca-Zapada: [carte sonora]
Albinuta. Vieru, Grigore

Alean. Bacovia, George

Aleodor imparat. Ispirescu, Petre
Alfabet cu licurici. Doga, Alexandru
Alfabet cu povesti. Sainciuc, Lica
Alfabet cu zambet. Stirbu, Titus
Alfabetul pentru pici, curiosi, isteti, voinici. Dragomir,
Constantin

Alfabetul vesel. Ghetoi, Petru
Alfabetul vorbitor pentru atotstiutori
Ali Baba si cei patruzeci de hoti
Alina. Anton, Ion

Almanah literar. Plamadeala, Viorica
Amintiri din copildrie. Creanga, lon
Animale de la zoo. Ursache, Silvia
Animale domestice. Guzun, Victor
Animale vorbitoare

Animalele din padure. Guzun, Victor
Animalele din padure. Ursache, Silvia
Animalele domestice. Guzun, Victor
Animalele exotice. Guzun, Victor
Animalele salbatice. Guzun, Victor
Antologia baladei culte

Arborele Eminescu. David, Aurel
Arca lui Noe

Aricica — gospodarul padurii. Osoianu, Maria
Arta vorbirii. Rusu, Grigore

55

32,36

153, 154, 155,
157, 158, 159
160

209, 305

210

274

324

208
15
40
80
202
166
164
153
27
102
57
128
137
60

79
209
165, 166
25

20

43
279
83
305
81, 82
280
84, 85
86, 87
88

1

73
167
109
270

156,



Autospeciale. Guzun, Victor

Balada celor cinci motéanasi. Druta, Ion
Basarabia necunoscuta. Colesnic, Iurie
Basm de 1arna. Ursache, Silvia

Batrana si Vasul

Biblia pentru copii

Biserica Alba. Druta, Ion

Buna dimineata, Dimineata! Partole, Claudia
Ce creste in gradind. Ursache, Silvia
Calculatorul cu varguta. Stirbu, Titus

Capra cu trei iezi

Capra cu trei iezi. Creangd, lon

Capra si lupul

Cartea celor mai bune prietene

Cartea pustoaicelor. Babici, Violeta

Casa mare. Druta, Ion

Catelusul si usturoiul. Andon, Victor

Cand parintii nu-s acasa. Metleaeva, Miroslava
Cand soarele rasare. Anton, Pavel

Cantec de iubire. Vieru, Grigore

Cat valoreaza o perla

Cat Vieru ne-a ramas? Filip, [ulian

Cate-n luna si-n stele

Ceasul. Vieru, Grigore

Cei mai de seamd domnitori romani

Cele mai frumoase flori. Vieru, Grigore
Cenusareasa: [carte sonora]

Cenusareasa. Perrault, Charles

Cercul literar-dramatic: Strengareii. Oltu, Lilia
Ce-ti doresc eu tie, dulce Romanie

Cifre minunate si ciudate. Dragomir, Constantin
Cifrele. Stirbu, Titus

Cinci paini. Creanga, lon

Cine stad la menagerie. Ursache, Silvia

Cine traieste la ferma. Ursache, Silvia

Cine zice ,,mu”?

Cine duce-n maini o carte e un om si jumatate. Filip,

Iulian

Cine-s eu cu-adevarat? Mardare, Marcela
Ciuleandra. Rebreanu, Liviu

Ciupercuta — balerinad. Suceveanu, Arcadie
Cocosii luptatori si vulturul

Cocosul de Munte dupa Lev Tolstoj
Coloram cifre, litere. Craciun, Evghenia

56

89, 90
66
234
147
168
218
67
112
281
138

44, 45
169
222
215
76
68
24
195
211
154
170
245
223
155
224
156
171
198
321
36
61
139
46
282
283

76

103
124
274
172
173
41



Coloram culorile. Diordiev, Ion

Coloram transport. Guzun, Victor

Comoara. Vangheli, Spiridon

Comunicare: 3-4 ani. Cimpoies, Valentina

Comunicare: 4-5 ani. Cimpoies, Valentina

Comunicare: 5-6 ani. Cimpoies, Valentina

Comunicare: 6-7 ani. Cimpoies, Valentina

Comunicam distractiv in limba romana. Popovici, Angela
Creatii populare din repertoriul ansamblului etno-folcloric
,Mostenitorii”. Chiper, Valeriu

Crestem mari si invdtdm culorile, memoram. Dragomir,
Constantin

Contur de meditatie. Vatamanu, lon

Cu gandul Ia tine. Silvestru, Aurelian

Culoarea florilor. Osoianu-Niconov, Maria

Culori. Busuioc, Aureliu

Cum a aparut curcubeul

Cunoasterea mediului. Babov, Viorica

Curcubeie de cuvinte

Curiozitati de ieri si de azi

Cutiuta muzicala, 1. Argint, Doina

Dansul fulgilor de nea. Craciun, Vera

Darul lui Mos Craciun. Plamadeala, Viorica

,De slava ta si astdzi e plin acest {inut...”. Bataeva, O.
De-a huta Mariuta. Dragomir, Constantin

Delfinul. Meniuc, George

Depaseste mediocritatea. Radu, Mariana

Dictionar explicativ. Bahnaru, Vasile

Dictionar explicativ scolar. Hincu, Dumintru

Dictionar francez-roman si roman-francez. Bejuc, V. L.
Dictionar-indrumar de termeni lingvistici: roman-rus-
bulgar

Detskaa biblia

Din copildria mea. Blaga, Lucian

Din lumea celor care nu cuvanta. Garleanu, Emil

Din lumea copilariei. Gavrilov, Nadejda

Doina. Druta, Ion

Domnisoara Cineluta loana-lonela-lonuta.  Partole,
Claudia

Doua Daruri

Doua mii de proverbe si zicatori din folclorul roméanilor
Du-te dor in Valea Seacda. Mamot, Eugen

Elefantelul incdpatanat

Elemente de antrenament grafic: pentru copiii de 6-7 ani.
Cimpoies, Valentina

57

55

91

150
308
309
310
311
322
225

62

152
135
110
30

174
306
325
235
212
42

117
291
63

105
265
216
250
217
303

293
29
78
77
69
113

175
256

176
312



Elena Vlahita. Babele, Mihai

Emma e cu noi. Soroceanu, Nina

Eneida. Vergiliu

English. Abramova, Oxana

Etno ABC. Raileanu, Iurie

Eu cant tara mea s1 neamul. Ungureanu, Mihai

Farmecul copilariei. Straliuc, Nina

Fata babei s1 fata mosneagului

Fata babei s1 fata mosneagului. Creanga, lon

Fat-Frumos si [leana Cosanzeana. Plamadeala, Viorica
Fetita cu chibrituri. Andersen, Hans Christian

Figurine din hartie

Fii copile politicos: poarti-te frumos! Dragomir,
Constantin

Floarea si marea. Cretu, Stefan

Folclorul copiilor

Fram, ursul polar. Petrescu, Cezar

Framantari de limba. Caras-Cumpenici, Maria

Fructele din livada. Ursache, Silvia

Frunze de dor. Druta, Ion

Fructe. Guzun, Victor

Geografie. Axinti, Svetlana

Geografie: modele de teste pentru examenul de
Bacalaureat. Topor, Radu

Ghicitori

Ghicitori cu animale. Chiciuc, L.

Ghid de conversatie roman-englez

Ghid de literatura romana. Rotaru, Maria

Gogoasa

Gramatica limbii franceze. Esanu, Cornelia

Gradinita cartilor. Tardea-Spinei, Elena

Greierele si furnica. La Fontaine, Jean de

Grigore Vieru. In umbra lui Orfeu. Caraman, Vlad

Hai sa ne jucdm si sd coloram Tmpreuna cu iepurasul
Ricky

Hai sa ne jucam si sd coloram impreuna cu soricelul Tim
Hai, sa-ti spun... Bujor, Ala

Heidi, fetita muntilor. Spyri, Johanna

Hristos a inviat

Hroniki u¢enogo kota. Korkina, Alla

Iepurasul cel istet si prietenii lui. Osoianu-Niconov, Maria
[liada. Homer

Ion Druta: constiintd a istoriei basarabene. Cublesan,
Constantin

Ion. Rebreanu, Liviu

58

26

136
193
290
267
277
323

47
118
189
244
64

52

116
34
284
70
92
214
275

7

37

246

269

177, 178
294.1
145

194

221

248

249
219
199
17

204
111
193
236

125



Istoria romanilor si universala: caiet pentru formarea 318
competentelor: cl. a 6-a

Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea 319
competentelor: cl. a 8-a. Dolghi, Adrian

Istoria romanilor si universald: ghid de pregatire pentru 239
bacalaureat 2016. Dolghi, Adrian

Istoria romanilor si universald: caiet pentru formarea 242
competentelor: cl. a 5-a. Felea, Alina

Istoria romanilor si universald: ghid si teste de pregatire 240
pentru examen: cl. a 9-a. Dolghi, Adrian

Istoria romanilor si universald: material didactic pentru 320
formarea competentelor: cl. a 9-a. Dolghi, Adrian

Istoria rumyn 1 vseobSad istoria v shemah 1 tablicah. 294

Dolghi, Adrian

Istorioare hazlii. Ursache, Silvia 148
Itinerare esentiale. Mosneaga-Mitrofan, Valentina 107
In casa bunicilor. Teodoreanu, Ionel 326
In padure. Stirbu, Titus 140
In Poiana Fagului. Schitco-Capitina, Nina 131
In Tara copildriei. Dumitras, Nina 72
intelepciunea proverbelor 11

Invatam animalele: [poezii despre stirc, lebada si a.]. 93
Guzun, Victor
Invataim animalele: [poezii despre vrabiuta, curcan si a.]. 94
Guzun, Victor

La balul cotofenei. Meniuc, George 106
La balul florilor. Topa, Efima 146
La ferma. Stirbu, Titus 141
Lantul slabiciunilor. Caragiale, Ion Luca 32
Lecturi literare 18
Legende despre Stefan cel Mare 8
Legendele neamului romanesc 9
Legendele vietatilor. Ursache, Silvia 149
Legendele zanei Flora. Hlib, Lidia 100
Legume. Guzun, Victor 95
Liliacul infumurat 179
Limba engleza 297.1
Limba roména este Patria mea 19
Limba romana: lecturi literare. Cimpoies, Valentina 16
Limba romana. Cimpoies, Valentina 226,313
Limba romana. Stantieru, Svetlana 273

Limba si literatura romana: modele de teste pentru 255,327
examenul de Bacalaureat

Lirieskie stranicy: al’bom fortepiannyh p’es dla detej 1 304
tnosSestva. Scitova, Ludmila

59



Lisa 1 juravl’

Luceafar. Eminescu, Mihai

Luceafarul. Eminescu, Mihai

Lumea antica. Codreanca, Lidia

Lumea de vizavi. Doga, Alexandru

Lumea din jur. Bujor, Ala

Magic English

Mama. Vieru, Grigore

Masa si Ursul

Masini agricole. Guzun, Victor

Matematica: teste pregatitoare pentru examenul de
Bacalaureat. Iavorschi, Victor

Matematica distractiva

Matematicd. Cimpoies, Valentina

Matematica: teste sumative pentru clasa a 10-a. Molosnic,
Natalia

Matematika. Raischi, Tudorita

Matematika. Ursu, Ludmila

Matineul de revelion. Ursache, Silvia

Meditdm si colordm. Petrea, George

Mediul inconjurdtor: 3-4 ani. Cimpoies, Valentina
Mediul inconjurdtor: 4-5 ani. Cimpoies, Valentina
Mediul inconjurdtor: 5-6 ani. Cimpoies, Valentina
Mediul inconjurdtor: 6-7 ani. Cimpoies, Valentina
Meri salbatici. Rusu, Nicolae

Miracolul textelor literare. Popa, Elena

Mireasa

Miss Univers

Muzica clasicd pentru micii interpreti. Argint, Doina
My First Vocabulary. Furdui, Maia

Ne intrecem la cantat. Ungureanu, Mihai

Neamul roméanesc in Basarabia. lorga, Nicolae
Noc¢' pered Rozdestvom. Gogol’, N.

Novoe vrema. Dolghi, Adrian

Numaratoare. Craciun, Eugenia

Nunta de vis

O poveste de Craciun. Besliu, Tanea

O vacanta minunata. Plamadeala. Viorica

Oare luna are casa? Sarbu, Liuba

Odiseea. Homer

Opera literara — atitudini, reflectii, comentarii. Cutasevici,
Gheorghe

Opere. Caragiale, lon Luca

Opere. Russo, Alecu

Ora de culcare: in jungla

60

289
73
73
232
58
220
299, 300, 301
157
180
96
251

257
227
260

302.1
304.1
285
115
314
315
316
317
127
263
258
259
213
295, 296, 297
278
252
203
294
39
261
28
119
130
193
237

33
126
197



Ora de culcare: la ferma

Oznakomlenie s prirodoj 1 okruzauSim mirom. Babov,
Viorica

Pagini alese din literatura pentru copii

Pacala s1 Tandala

Pasari. Guzun, Victor

Pasarile de la zoo. Ursache, Silvia

Pasarile din padure. Ursache, Silvia

Pasarile tineretii. Druta, Ion

Pastorul s1 bufnita

Paunel in Pacalia. Plamadeala, Viorica

Paine cu roud. Vieru, Grigore

Pe potecile vacantei. Zglavoci, Valentina

Pe straduta cu povesti. Cutasevici, Gheorghe

Pentru tine, Copilas, Ziceri despre-un Motanas. Scripa,
Tatiana

Petale de mac. Curicheru, Mihail

Pinocchio

Poezia generatiei *80. Leahu, Nicolae

Poezie. Proza. Eminescu, Mihai

Poezii. Alecsandri, Vasile

Poezii. Dragomir, Constantin

Poezii prekrasnaa strana

Popas analitic in proza contemporana. Ciocanu, lon
Poslovici, pogovorki, ustojcivi slavos'Cetania. Kurtev,
Nikolaj

Povestea codrului. Eminescu, Mihai

Povestea porcului. Creanga, lon

Povestea lui Bujor din traistuta fermecata. Plamadeala,
Viorica

Povestiri rimate despre Dorodont in fapte. Scripa, Tatiana
Povestile casutei cu surprize. Hlib, Lidia

Print si cersetor. Twain, Mark

Printesa orientala

Proza din periodice. Eseuri. Evocdri. Publicistica.
Corespondenta. Donici, Leon

Proza literard. Caragiale lon Luca

Proza literara. Donici, Leon

Proza literard in periodice. Postume. Caragiale, lon Luca
Punguta cu doi bani

Punguta cu doi bani. Creanga, lon

Ratusca cea urata. Andersen, Hans Christian

Rade soarele-n ferestre. Dumitras, Nina

Recreatia. Santimbreanu, Mircea

Recnik na lingvisti¢nite termini v b"bgarskia ezik: s ruski

61

196
307

325
10
97
286
287
71
181
120
158
324
54
133

53
182
253
74
23
65
206
230
205

75
48
121

134
101
201
264
59

33
59
33
12
49
190
72
129
303



1 rum"nski s"otvetstvia

Regina frumusetei

Rezumate la Geografie. Topor, Radu
Rezumate la istorie. Cojocaru, Elena
Rezumate la istorie. Petean, Andrei
Rezumate la Limba Engleza. Ciuntu, N.
Rezumate la matematica. Goian, I.

Rosu si Negru. Stendhal

Ruginite vremuri. Plamadeala, Viorica

Sa ma vada mama! Cenusa, Zina

Scrieri. Donici, Leon

Scriitorii cand erau copii. Scobioala, Aurel
Scufita Rosie

Scufita Rosie. Grimm, Fr.

Singur in fata dragostei. Busuioc, Aureliu
Slovar’-spravaocnik lingvistiCeskih terminov:
bolgarsko-rumynskij

Snop de raze aurii. Tomitd Corini, Maria
Soacra cu trei nurori. Creanga, lon

Spiridon Vangheli sau Despre valorile copilariei
Sport

Sportul in culori. Diordiev, lon

Spicusorul de cuvinte

Spionul lui Eminescu. Vangheli, Spiridon
A story about lost happiness. Grecu, Mircea
Sragnaa skazka. Grecu, Mircea

Succesul comunicarii. Ciobanu, Valentina
Stefan-Voda si aprodul Purice. Neculce, Ion
Senok i &esnok. Andon, Victor

Tajna drevnih holmov. Rimskaa, Ella
Tapusele — tapusele. Chiciuc, L.

Taramul literelor

Targul din poiana. Stirbu, Titus

Teatru. Scrieri despre teatru. Caragiale, Ion Luca
Tema pentru acasa. Dabija, Nicoale

Testy po matematike. Popa, Elena

russko-

Testy po russkomu azyku 1 literature. Demcenko, T.
,» Lhis place is stille fillea by your words...” Bataeva, O.

Timpul. Anotimpurile

Toporul cu coada de paun. Vieru, Grigore
Trandafirul pustiului. Partole, Claudia
Transport. Guzun, Victor

Tratat cu literatura. Ciobanu, Mircea V.
Trei purcelusi

Tirmite-1, Doamne, Tnapoi pe Stefan. Matei, Sergiu

62

268
276
233
262
291.1
247
200
122
35

59
132
183, 184
192
31
303

144
50
272
210
56
21
151
162
163
229
108
24
207
38
22
142
33
54.1
302
292
291
143
159
114
98, 99
228
185, 186
104



,» 1 voej molvoj napolnen sej predel...”. Bataeva, O.
Tapii incapatinati

Ulita copilariei. Teodoreanu, lonel

Un arici carliontat. Vizir, Elena

Una fiaba di Natale. Besliu, Tania

Ursul péacalit de vulpe

Ursul pacalit de vulpe. Creanga, lon

Vecera na hutore bliz Dikan'ki. Gogol’, N.

Viata ca un roman: Constantin Stere scriitorul. Simion,

Eugen

Vine mosul de la vie

Visuri de iarna si alte povestiri. Fitzgerald, F. Scott
Voievodul Nicusor. Plamadeala, Viorica

Vulpea si cocorul

Vulpea si Tapul

Zagadka Eminescu. Lupasco, Mihail

291
187
326
160
161
13

51

203
271

14

191
123
289
188
298

Literatura editata in limba romana

Abecedar

Alba-ca-Zapada

Aladin si lampa fermecata

Alecsandri, Vasile. Poezii

Alfabet vorbitor pentru atotstiutori

Ali Baba si ce1 40 de hoti

Andersen, Hans Christian. Fetita cu chibrituri
Andersen, Hans Christian. Ratusca cea urata

Andon, Victor. Catelusul s1 usturorul

Animale vorbitoare

Anton, Ion. Alina

Anton, Pavel. Cand soarele rasare

Antologia baladei culte

Arca lui Noe

Argint, Doina. Cutiuta muzicala

Argint, Doina. Muzica clasicad pentru micii interpreti
Axinti, Svetlana. Geografie

Babele, Mihai. Elena Vlahita

Bacovia, George. Alean

Babici, Violeta. Cartea pustoaicelor

Babov, Viorica. Cunoasterea mediului

Bahnaru, Vasile. Dictionar explicativ

Bataeva, O. ,,De slava ta si astdzi e plin acest {inut...”
Batrana si Vasul

Bejuc, V. L. Dictionar francez-roman si roman-francez
Besliu, Tanea. O poveste de Craciun

63

208
164
166
23
209
165, 166
189
190
24
305
25
211
1
167
212
213
214
26
27
215
306
216
291
168
217
28



Biblia pentru copii 218

Blaga, Lucian. Din copildria mea 29
Bujor, Ala. Hai sa-ti spun... 219
Bujor, Ala. Lumea din jur 220
Busuioc, Aureliu. Culori 30
Busuioc, Aureliu. Singur in fata dragostei 31
Capra cu trei iezi 2
Capra si lupul 169
Caragiale, lon Luca. Lantul slabiciunilor 32
Caragiale, lon Luca. Opere 33
Caragiale, Ion Luca. Proza literara 33
Caragiale, Ion Luca. Proza literara in periodice. Postume 33
Caragiale, Ion Luca. Teatru. Scrieri despre teatru 33
Caraman, Vlad. Grigore Vieru. In umbra lui Orfeu 221
Caras-Cumpenici, Maria. Framantari de limba 34
Cartea celor mai bune prietene 222
Cat valoreaza o perla 170
Cate-n luna si-n stele 223
Cei mai de seama domnitori 224
Cenusa, Zina. S ma vada mama! 35
Cenusareasa 171
Ce-ti doresc eu tie, dulce Romanie 36
Chiciuc, L. Ghicitori cu animale 37
Chiciuc, L. Tapusele-tapusele 38

Chiper, Valeriu. Creatii populare din repertoriul 225
ansamblului etno-folcloric ,,Mostenitorii”

Cimpoies, Valentina. Abecedar 15

Cimpoies, Valentina. Comunicare: 3-4 ani 308
Cimpoies, Valentina. Comunicare: 4-5 ani 309
Cimpoies, Valentina. Comunicare: 5-6 ani 310
Cimpoies, Valentina. Comunicare: 6-7 ani 311

Cimpoies, Valentina. Elemente de antrenament grafic: 312
pentru copiii de 6-7 ani

Cimpoies, Valentina. Limba romana: lecturi literare 16
Cimpoies, Valentina. Limba roméana 226,313
Cimpoies, Valentina. Matematica 227
Cimpoies, Valentina. Mediul inconjurdtor: 3-4 ani 314
Cimpoies, Valentina. Mediul inconjurator: 4-5 ani 315
Cimpoies, Valentina. Mediul inconjurdtor: 5-6 ani 316
Cimpoies, Valentina. Mediul inconjurator: 6-7 ani 317
Cine zice ,,mu”? 3
Ciobanu, Mircea V. Tratat cu literatura 228
Ciobanu, Valentina. Succesul comunicarii 229
Ciocanu, Ion. Popas analitic in proza contemporana 230
Codreanca, Lidia. Lumea antica 232

64



Cocosii luptatori si vulturul

Cocosul de Munte

Cojocaru, Elena. Rezumate la istorie

Colesnic, Iurie. Basarabia necunoscuta

Craciun, Eugenia. Numaratoare

Craciun, Evghenia. Abecedar

Craciun, Evghenia. Coloram cifre, litere

Craciun, Vera. Dansul fulgilor de nea

Creangad, lon. Amintiri din copilarie

Creanga, Ion. Capra cu trei iezi

Creanga, Ion. Cinci paini

Creanga, lon. Fata babei si fata mosneagului

Creanga, Ion. Povestea porcului

Creanga, Ion. Punguta cu doi bani

Creanga, lon. Soacra cu trei nurori

Creanga, Ion. Ursul pacalit de vulpe

Cretu, Stefan. Floarea si marea

Cublesan, Constantin. Ion Drutd: constiintda a istoriei
basarabene

Cum a aparut curcubeul

Curcubeie de cuvinte

Curicheru, Mihail. Petale de mac

Curiozitati de ieri si de azi

Cutasevici, Gheorghe. Opera literara — atitudini, reflectii,
comentarii

Cutasevici, Gheorghe. Pe straduta cu povesti

Dabija, Nicolae. Tema pentru acasa

Dictionar-indrumar de termeni lingvistici: roman-rus-
bulgar

Diordiev, Ion. Coloram culorile

Diordiev, lon. Sportul in culori

Doga, Alexandru. Alfabet cu licurici

Doga, Alexandru. Lumea de vizavi

Dolghi, Adrian. Istoria roménilor §i universald: caiet
pentru formarea competentelor: cl. a 6-a

Dolghi, Adrian. Istoria roménilor §i universald: caiet
pentru formarea competentelor: cl. a 8-a

Dolghi, Adrian. Istoria romanilor si universald: material
didactic pentru formarea competentelor: cl. a 9-a

Dolghi, Adrian. Istoria romanilor si universald: ghid de
pregatire pentru bacalaureat 2016

Dolghi, Adrian. Istoria romanilor si universald: ghid si
teste de pregdtire pentru examen: cl. a 9-a

Donici, Leon. Prozd din periodice. Eseuri. Evocari
Publicistica. Corespondenta

65

172
173
233
234
39
40
41
42
43
44, 45
46
47
48
49
50
51
52
236

174
325
53

235
237

54
54.1
303
55
56
57
58
318
319
320
239
240

59



Donici, Leon. Proza literara 59
Donici, Leon. Scrieri 59
Doua Daruri 175
Doua mii de proverbe si zicatori din folclorul roméanilor 4
Dragomir, Constantin. Alfabetul pentru pici, curiosi, 60
isteti, voinici

Dragomir, Constantin. Cifre minunate si ciudate 61
Dragomir, Constantin. Crestem mari §i invatam culorile, 62
memoram

Dragomir, Constantin. De-a huta Mariuta 63
Dragomir, Constantin. Fii copil politicos: poartd-te 64
frumos!

Dragomir, Constantin. Poezii 65
Drutd, Ion. Balada celor cinci motanasi 66
Druta, Ion. Biserica Alba 67
Druta, Ion. Casa mare 68
Druta, Ion. Doina 69
Druta, Ion. Frunze de dor 70
Druta, Ion. Pasarile tineretii noastre 71
Dumitras, Nina. In Tara copilariei 72
Dumitras, Nina. Rade soarele-n ferestre 72
Elefantelul incapatanat 176
Eminescu, Mihai. Luceafarul 73
Eminescu, Mihai. Poezie. Proza 74
Eminescu, Mihai. Povestea codrului 75
Fata babei s1 fata mosneagului 5

Felea, Alina. Istoria romanilor si universald: caiet pentru 243
formarea competentelor: cl. a 7-a

Figurine din hartie 244
Filip, Tulian. Cartea-n miez si radacina 76
Filip, Tulian. Cat Vieru ne-a ramas? 245
Filip, ITulian. Cine duce-n maini o carte € un om si 76
jumatate

Fitzgerald, F. Scott. Visuri de iarna si alte povestiri 191
Folclorul copiilor 6
Gavrilov, Nadejda. Din lumea copilariei 77
Garleanu, Emil. Din lumea celor care nu cuvanta 78
Ghetoi, Petru. Alfabetul vesel 79
Ghicitori 7
Ghid de conversatie roman-englez 246
Gogoasa 177,178
Grimm, Fr. Scufita Rosie 192
Goian, I. Rezumate la matematica: 5-9 247
Guzun, Victor. Abecedar 80
Guzun, Victor. Animalele din padure 81, 82

66



Guzun, Victor. Animale domestice 83, 84, 85

Guzun, Victor. Animalele exotice 86, 87
Guzun, Victor. Animalele salbatice 88
Guzun, Victor. Autospeciale 89, 90
Guzun, Victor. Coloram transport 91
Guzun, Victor. Fructe 92
Guzun, Victor. Invatim animalele: [poezii despre starc, 93
lebada si a.]

Guzun, Victor. Invatam animalele: [poezii despre 94
vrabiuta, curcan §i a.]

Guzun, Victor. Legume 95
Guzun, Victor. Masini agricole 96
Guzun, Victor. Pasari 97
Guzun, Victor. Transport 98, 99
Hai sa ne jucdm si sd coloram impreuna cu iepurasul 248
Ricky

Hai sa ne jucam si sd coloram impreuna cu soricelul Tim 249
Hancu, Dumitru. Dictionar explicativ scolar 250
Hlib, Lidia. Legendele zanei Flora 100
HIlib, Lidia. Povestile casutei cu surprize 101
Homer. Iliada 193
Homer. Odiseea 193
Hristos a inviat 17

lavorschi, Victor. Matematica: teste pregdtitoare pentru 251
examenul de Bacalaureat

lorga, Nicolae. Neamul romanesc in Basarabia 252
Ispirescu, Petre. Aleodor imparat 102
Intelepciunea proverbelor 11
La Fontaine, Jean de. Greierele si furnica 194
Leahu, Nicolae. Poezia generatiei *80 253
Lecturi literare 18
Legende despre Stefan cel Mare 8
Legendele neamului romanesc 9
Liliacul infumurat 179
Limba roména este Patria mea 19

Limba si literatura romana: modele de teste pentru 255
examenul de Bacalaureat

Mamot, Eugen. Du-te dor in Valea Seaca 256
Matematica distractiva 257
Mardare, Marcela. Cine-s eu cu-adevarat? 103
Matei, Sergiu. Trimite-1, Doamne, inapoi pe Stefan 104
Masa si Ursul 180
Meniuc, George. Delfinul 105
Meniuc, George. La balul cotofenei 106
Metleaeva, Miroslava. Cand parintii nu-s acasa 195

67



Mireasa

Miss Univers

Molosnic, Natalia. Matematica

Mosneaga-Mitrofan, Valentina. Itinerare esentiale
Neculce, lon. Stefan-Voda si aprodul Purice

Nunta de vis

Oltu, Lilia. Cercul literar-dramatic: Strengareii

Ora de culcare: in jungla

Ora de culcare: la ferma

Osoianu, Maria P. Aricica — gospodarul padurii
Osoianu-Niconov, Maria. Culoarea florilor
Osoianu-Niconov, Maria. lepurasul cel istet si prietenii lui
Pagini alese din literatura pentru copii

Scitova, Ludmila. Pagini lirice: album de piese pentru
pian destinat copiilor si adolescentilor

Partole, Claudia. Buna dimineata, Dimineata!

Partole, Claudia. Domnisoara Cineluta Ioana-lonela-
Ionuta

Partole, Claudia. Trandafirul pustiului

Pacala s1 Tandala

Pastorul si butnita

Perrault, Charles. Cenusareasa

Petean, Andrei. Rezumate la istorie

Petrea, George. Meditam si coloram

Petrescu, Cezar. Fram, ursul polar

Pinocchio

Plamadeala, Viorica. Almanah literar

Plamadeala, Viorica. Darul lui Mos Craciun

Plamadeala, Viorica. Fat-Frumos si Illeana Cosanzeana
Plamadeala, Viorica. O vacanta minunata

Plamadeala, Viorica. Paunel in Pacalia

Plamadeala, Viorica. Povestea lui Bujor: din traistuta
fermecata

Plamadeala, Viorica. Ruginite vremuri

Plamadeala, Viorica. Voievodul Nicusor

Popa, Elena. Miracolul textelor literare

Popovici, Angela. Comunicdm distractiv in limba romana
Printesa orientala

Punguta cu doi bani

Radu, Mariana. Depaseste mediocritatea

Raileanu, Iurie. Etno ABC

Rebreanu, Liviu. Ciuleandra

Rebreanu, Liviu. Ion

Regina frumusetei

Rotaru, Maria. Ghid de literatura romana

68

258
259
260
107
108
261
320
197
196
109
110
111
325
304

112
113

114
14

181
198
262
115
116
182
20

117
118
119
120
121

122
123
263
322
264
12

265
267
124
125
268
269



Russo, Alecu. Opere 126

Rusu, Grigore. Arta vorbirii 270
Rusu, Nicolae. Meri salbatici 127
Sainciuc, Lica. Alfabetul cu povesti 128
Santimbreanu, Mircea. Recreatia 129
Sarbu, Liuba. Oare luna are casa? 130
Schitco-Capatind, Nina. In Poiana Fagului 131
Scobioald, Aurel. Scriitorii cand erau copii 132

Scripa, Tatiana. Pentru tine, Copilas, Ziceri despre-un 133
Motanas

Scripa, Tatiana. Povestiri rimate despre Dorodont in fapte 134
Scufita Rosie 183, 184
Silvestru, Aurelian. Cu gandul la tine 135
Simion, Eugen. Viata ca un roman: Constantin Stere 271
sriitorul

Soroceanu, Nina. Emma e cu noi 136
Spicusorul de cuvinte 21

Spiridon Vangheli sau Despre valorile copilariei 272
Sport 210
Spyri, Johanna. Heidji, fetita muntilor 199
Stantieru, Svetlana. Limba roméana: scoala alolingva 273
Stendhal. Rosu si Negru 200
Straliuc, Nina. Farmecul copilariei 323
Suceveanu, Arcadie. Ciupercuta balerina 274
Stirbu, Titus. Alfabet cu zambet 137
Stirbu, Titus. Calculatorul cu varguta 138
Stirbu, Titus. Cifrele 139
Stirbu, Titus. In padure 140
Stirbu, Titus. La ferma 141
Stirbu, Titus. Téargul din poiana 142
Taramul literelor 22

Teodoreanu, Ionel. in casa bunicilor 326
Teodoreanu, Ionel. Ulita copilariei 326
Timpul. Anotimpurile 143
Tomita Corini, Maria. Snop de raze aurii 144

Topor, Radu. Geografie: modele de teste pentru examenul 275
de Bacalaureat

Topor, Radu. Rezumate la Geografie 276
Trei purcelusi 185, 186
Twain, Mark. Print si cersetor 201
Tapii incapatinati 187
Tardea-Spinei, Elena. Gradinita cartilor 145
Topa, Efimia. La balul florilor 146
Ungureanu, Mihai. Eu cant tara mea si neamul 277
Ungureanu, Mihai. Ne intrecem la cantat 278

69



Ursache, Silvia. Animalele de la zoo
Ursache, Silvia. Animalele din padure
Ursache, Silvia. Basm de iarna

Ursache, Silvia. Ce creste in gradina
Ursache, Silvia. Cine std la menagerie
Ursache, Silvia. Cine traieste la ferma
Ursache, Silvia. Fructele din livada
Ursache, Silvia. Istorioare hazlii
Ursache, Silvia. Legendele vietatilor
Ursache, Silvia. Matineul de revelion
Ursache, Silvia. Pasarile de la zoo
Ursache, Silvia. Pasarile din padure
Ursul péacalit de vulpe

Vangheli, Spiridon. Comoara

Vangheli, Spiridon. Spionul lui Eminescu
Vatamanu, Ion. Contur de meditatie
Vergiliu. Eneida

Vieru, Grigore. Albinuta

Vieru, Grigore. Cantec de iubire

Vieru, Grigore. Ceasul

Vieru, Grigore. Cele mai frumoase flori
Vieru, Grigore. Mama

Vieru, Grigore. Paine cu roua

Vieru, Grigore. Toporul cu coadd de paun
Vine mosul de la vie

Vizir, Elena. Un arici carliontat

Vulpea si cocorul

Vulpea si Tapul

Zglavoci, Valentina. Pe potecile vacantei

Traducatori

Besliu, Tania

Buzila, Valentina
Cupcea-Josu, Argentina
Fenoghen, Alexandra
Gicu, Daniel

Marian, Eugen B
Metleaeva, Miroslava
Nedelcu, Octavia
Papuc, Liviu

Rusu, Nicolae
Turcanu, Lucia

70

279
280
147
281
282
283
284
148
149
285
286
287
13

150
151
152
193
153
154
155
156
157
158
159
14

160
289
188
324

161
202
200

166, 244

192
201
73
215
191
195
164,
196,
249

171, 182, 184,
197, 222, 248,



Babii, Iurie
Andruhina, Marina
Bacinschi, Mihai

Balan, Constantin
Bannova, Vera
Barbarosie, Dina
Batranu, Timotei
Beloconnaa, Olesea
Bespaliuc, Catrin
Bodnar, Ioana
Carzon, Walter
Cazacu, Olga
Cerepanov, A.
Cerevatov, lurii
Cernomoret, Victoria
Coada, Simion
Colabneac, Alexel
Colesnic, Brandusa
Colesnic, Iurie
Condrea, Igor
Coroban, Vitalie

Covrig, Cristina
Denis, Maurice
Diaconu, Oxana
Diaconu-Catan, Oxana
Didic, Viorica
Diordiev, Radu
Diordiev, Violeta
Dumitras, Daniela
Ermakov, E.
Fedotova, Svetlana
Furdui, Valeria
Gavrilita, Sergiu
Ghetoi, Petru

Gramatki, Iulian
Gradinar-Scobari, Iulia
Grigoriev, Ana

Pictori, graficieni

71

214,216

278

6, 150, 152, 232, 277,
278,299, 300, 301

151

3,14

28,161

107

165

74

78

248, 249

112, 154, 199

244

285

305

105

63, 116, 129, 326

234

234

271

31, 44, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 75, 124, 125,
155, 156, 157, 158,
159, 198, 200, 236,
253

144,211

202

23

30

133, 134

55, 56

127, 195

72

60, 65

229

295, 296, 297

46

2, 12, 13, 37, 38, 79,
160, 274

8, 113,224

48, 50

215



Gurschi, Alexei
Holban, Tatiana
Hmelnitchi, Igor
Iacub-Potarniche, Ana
Ichim, Andrei

Ichim, Vitalie
Iordachescu, Veaceslav
Ispir, Oana

Kostru, Ivanka
Kravcenko, Vladimir

Lunevi, Silvia
Manole, Ana
Marit, Veronica

Mandru, Cicerone
Morozova, 1.
Nis, Natalia

Oliveri, Gian Luca
Oliinik, Iaroslav
Oleinik, Irina

Oprea, Valeriu
Parakseev, Z.
Paraschivu, Mihaela
Pascaru, Sergiu
Pascaru-Goreanu, Elena
Perfilov, M.

Plesco, Alexandr

Pogolsa, Vitalie
Popescu, Ghenadie
Popescu, Leonid
Popovici, Ana
Popovschi, Veaceslav
Potarniche, Ana
Potarniche, Mihai
Rata, Victoria
Raileanu, E.

72

4,5, 137

77

162, 163

113

106

1, 126, 252,272

211

156

203

23, 29, 30, 32, 74,
116, 154, 193, 195,
199, 326

273

131

219, 220, 257, 324,
325

19

244

42, 100, 101, 147,
148, 149, 279, 280,
281, 282, 283, 284,
285, 286, 287

182, 184

57,202

45,47, 49, 51

285

64

66

193

83, 88

62

7, 80, 81, 82, 84, 85,
86, 87, 89, 90, 91, 96,
97,98, 99, 143, 208
25,210

159

54.1

146

270

58

19,278

17

167, 168, 170, 172,
173, 174, 179, 180,
181, 187, 188, 325



Romanciuc, Ruxanda

Rusu, Vadim
Sainciuc, Lica
Samsonov, Serghei
Scorocirja, Dorina
Serge, Amélie
Sidalkovskij, Alexandr
Silvestru, Aurelian
Sinchetru, Raisa
Stanciu, Sergiu
Sarban, Cristi
Scetinkina, Iulia

Sleahov, I.
Sumilin, Alexei
Svet, Romeo
Tarlapanu, Otilia
Timuta, Aliona

Tolici, Roman
Uss-Pietrzak, Sofia
Varvariuc, Tatiana
Vatamanu, Mihaela
Vartosu, Ana
Vieru, Igor

Vieru, Maria
Vrabie, Vadim
Zabulica, Cristina
Zabulica, Violeta
Zamsa, Simion
Zmeev, Pavel
Zmeev, Vladimir

Aladin si lampa fermecata

Alba-ca-Zapada

Ali Baba si cei patruzeci de hoti
Andersen, Hans Christian. Fetita cu chibrituri
Andersen, Hans Christian, Ratusca cea urata

Index tematic
Povesti, balade, legende, ghicitori

34, 52, 103, 104, 207,
256

54,219, 223

108, 153, 192, 198
301

155

46

204

135

176, 190

132, 228

278

258, 259, 261, 264,
268

61

267

272

35

15, 16, 226, 227, 308,
309, 310, 311, 312,
313, 314, 315, 316,
317

158

166

138, 142, 306

53

28

44,75, 157

43

234

294.1

150, 299, 300, 301

10, 32, 36

78,201

10, 27, 32, 36, 102,
129

166
164
165, 166
189
190



Antologia baladei culte

Arca lui Noe

Batrana si Vasul

Capra cu trei iezi

Capra si lupul

Cat valoreaza o perla
Cenusareasa

Cine zice ,,mu”?

Cocosii luptatori si vulturul
Cocosul de Munte

Cum a aparut curcubeul

Creanga, Ion. Capra cu trei iezi
Creanga, Ion. Fata babei si fata mosneagului
Creanga, Ion. Povestea porcului
Creanga, Ion. Punguta cu doi bani
Creanga, lon. Soacra cu trei nurori
Creanga, Ion. Ursul pacalit de vulpe
Doua Daruri

Elefantul incapatanat

Fata babei s1 fata mosneagului
Folclorul copiilor

Ghicitori

Grecu, Mircea. Stragnaa skazka
Grimm, Fr. Scufita Rosie
Gogoasa

Legende despre Stefan cel Mare
Legendele neamului romanesc
Liliacul infumurat

Pacala si Tandala

Perrault, Charles. Cenusareasa
Punguta cu doi bani

Pastorul s1 bufnita

Pinocchio

Scufita Rosie

Trei purcelusi

Tapii incapatinati

Vulpea si Tapul

Ursul péacalit de vulpe

Matematica

Cimpoies, Valentina. Matematica
Goian, I. Rezumate la matematica
Iavorschi, Victor. Matematica
Matematica distractiva

74

167
168

169
170
171

172

173

174

44, 45
47

48

49

50

51

175

176

5

6

7

163

192
177, 178
8

9

179

10

198

12

181

182
183, 184
185, 186
187

188

13

227
247
251
257



Molosnic, Natalia. Matematica 260

Popa, Elena. Testy po matematike 302

Raischi, Tudorita. Matematika 302.1

Ursu, Ludmila. Matematika 304.1

Istorie

Ceil mai de seama domnitori romani 224

Cojocaru, Elena. Rezumate la istorie 233

Colesnic, Iurie. Basarabia necunoscuta 234

Dolghi, Adrian. Istoria romanilor si universala 239, 240, 318, 319, 32

Dolghi, Adrian. Istorid rumyn 1 vseobSaa istorid v shemah 294
1 tablicah

Felea, Alina. Istoria romanilor si universala 242,243
lorga, Nicolae. Neamul romanesc in Basarabia 252
Legende despre Stefan cel Mare 8
Legendele neamului romanesc 9
Petean, Andrei. Rezumate la istorie 262

75



SUMAR

I. Literatura artistica 4

1. Literatura romana 6
1.1. Literaturd romana (in alte limbi) 23
2. Alte literaturi (in limba roména) 24
2.1. Alte literaturi (in alte limbi) 29
II. Literatura stiintifico-cognitiva 30
1. Literatura stiintifico-cognitiva (in limba romana) 30
2. Literaturd stiintifico-cognitiva (in alte limbi) 40
III. Pentru indrumatorii de lectura 43

Anexa

Cart1 editate in 2014 47
Indexuri auxiliare 48
Autori, alcatuitori, editori 48
Titluri 53
Literatura editata in limba romana 61
Traducatori 68
Pictori, graficieni 69
Index tematic 71
Povesti, balade, legende, ghicitori 71
Matematica 72
Istorie 73

Alcatuitor: Elena Cugut

Redactor: Tamara Maleru

Responsabil de editie: Claudia Balaban
Culegere computerizata: Elena Miron

76



